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GİRİŞ 
Türkiye, bağcılık için dünyanın en elverişli iklim 
koşullarına sahip ülkelerinden birisidir. Asmanın (Vitis 
vinifera L.) gen merkezi olmasının yanı sıra çok eski 
tarihlere dayanan bir bağcılık kültürüne sahip olan 

Anadolu bağcılığının kökeni M.Ö. 2300 yıllarına 
dayanmaktadır (Çelik ve ark., 1998). 
Türkiye, dünyadaki üzüm üreticisi ülkeler arasında 
önemli bir yere sahip olup yaklaşık 435 000 hektar 
alanda toplam 4.1 milyon ton üzüm üretimi ile dünya 
üzüm üretiminde Çin’den sonra altıncı sırada yer 
almaktadır (FAO, 2019). Türkiye de üretilen 4.1 milyon 
ton ürünün yaklaşık 2.1 milyon tonu sofralık (%50), 1.6 
milyon tonu kurutmalık (%39) ve 451 bin tonu şaraplık-
şıralık (%11) olarak kullanılmaktadır. Ülkemizde yapılan 
bu üzüm üretiminin yaklaşık %38’i Manisa, %11’i 
Denizli, %8’i Mersin, %4’ü İzmir, %3’erlik kısmı 
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Researches on Control of the Petri Disease in Vineyards 
 
 

Dilek POYRAZ1   Ayşe UYSAL MORCA2 

 

1Bornova Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü, İzmir 
2Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü, Ankara 
 
ABSTRACT 
Petri disease (Phaeomoniella chlamydospora (Pcl), Phaeoacremonium aleophilum (Pm)) reveals itself in the form of growth 
retardation and dieback in nursery grapevines, as well as young and old vineyards and the disease occurs increasingly almost 
every vineyard. Production material is one of the most important factors of the spread of the disease. Besides, the disease 
might be spread by the agent’s spores entrance to pruning wounds in young and old vineyards. Aim of the project, 
determination of the applications effectivenesses against fungal agents of the disease with application of hot water to the 
production materials and hot water with the application of some combinations of biopreparates and fungicides and avoiding 
entrance of the disease agents through pruning wounds. The sensitivity level of the high sensitive isolates of Pcl and Pm tested 
in-vitro conditions against some fungicides (azoxystrobin, kresoxim methyl, kresoxim-methyl + boscalid, trifloxystrobin, 
cyprodinil + fludioxonil, pyrimethanil, carbendazim, tebuconazole, fluopyram + tebuconazole, metrafenone, triadimenol and 
phosphorous acid) within the scope of the project were detected. The impact of effective fungicides, hot water (50 °C 30 
min) and biopreparation applications on Pcl and Pa agents in grapevine cuttings were determined in-vivo conditions. This 
project was carried out between 2014-2017 in Bornova Plant Protection Research Institute. 
Keywords: Vineyards, Vitis vinifera, Petri disease, Phaeoacremonium aleophilum, Phaeomoniella chlamydospora, Control 
 
ÖZ 
Bağlarda Petri Hastalığı’nın Mücadelesi Üzerine Araştırmalar 
Petri Hastalığı (Phaeomoniella chlamydospora (Pcl), Phaeoacremonium aleophilum (Pm)) hem asma fidanlarında, hem de genç 
ve yaşlı bağlarda gelişme geriliği ve geriye doğru ölüm şeklinde kendini göstermekte ve gittikçe artarak hemen hemen her 
bağda varlığı söz konusu olmaktadır. Petri hastalığının yayılmasının en önemli faktörlerinden biri üretim materyalleridir. 
Bununla birlikte hastalık genç ve yaşlı bağlarda budama yaralarından hastalık etmenlerinin sporlarının girişiyle yayılmaktadır. 
Bu projede, fidanlıklarda üretim materyallerine sıcak su uygulamasının, sıcak su uygulaması ile birlikte bazı biyopreparat 
kombinasyonlarının ve bazı fungisit uygulamalarının üretim materyallerindeki söz konusu fungal etmenleri arındırma üzerine 
etkisinin saptanması ve budama yaralarından Petri Hastalığı etmenlerinin girişinin engellenmesi üzerine bazı biyopreparat ve 
fungisitlerin etkisini saptayarak arazi koşullarında da söz konusu hastalığın yayılmasını engellemek amaçlanmıştır. Proje 
kapsamında, in-vitro’da virülensliği yüksek olarak belirlenen Pcl ve Pm izolatlarının bazı fungisitlere (azoxystrobin, kresoxim 
methyl, kresoxim methyl + boscalid, trifloxystrobin, cyprodinil + fludioxonil, pyrimethanil, carbendazim, tebuconazole, 
fluopyram+tebuconazole, metrafenone, triadimenol ve fosforoz asidi) karşı duyarlılık düzeyleri belirlenmiştir. Etkili olarak 
bulunan fungisitler ile sıcak su (50 °C 30 dk) ve biyopreparat uygulamalarının in-vivo’da asma çeliklerindeki Pcl ve Pa 
etmenlerine etkisi saptanmıştır. Çalışma 2014-2017 yılları arasında Bornova Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsünde 
yürütülmüştür. 
Anahtar kelimeler: Asma, Vitis vinifera, Petri hastalığı, Phaeoacremonium aleophilum, Phaeomoniella chlamydospora, 
Mücadele 
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Gaziantep ve Mardin illerinden ve %34’lük kısmı da 
diğer illerden sağlanmaktadır (TUİK, 2019). 
Önemli bir tarım ürünü olan üzümün 
yetiştirilmesinden, depolanmasına ve işlenmesinden, 
pazarlamasına kadar olan süreçte önemli sorunları 
bulunmaktadır. Yetiştiricilik aşamasında ortaya çıkan 
sorunların başında hastalık ve zararlılar gelmektedir. Bu 
hastalıklar arasında; Külleme (Erysiphe necator 
Schwein.), Mildiyö (Plasmopara viticola Berl. & De 
Toni.), Kurşuni Küf (Botrytis cinerea Pers.), Ölükol 
(Phomopsis viticola Sacc.), Antraknoz (Elsinoe ampelina 
Shear.), Kav (Stereum hirsutum Pers., Phellinus igniarius 
Quél.), Petri (Phaeoacremonium aleophilum W. Gams, 
Crous, M.J. Wingf. & Mugnai., Phaeomoniella 
chlamydospora Crous & W. Gams) ve Eutypa (Eutypa 
lata Tul. & C. Tul) Hastalığı yer almaktadır (TAGEM, 
2017). 
Bu hastalık etmenlerinden Phaeoacremonium aleophilum 
(Pm) ve Phaeomoniella chlamydospora (Pcl) Petri 
hastalığına neden olduğu bildirilmektedir (Crous ve 
ark., 1996). Bu hastalık bağlarda gelişme geriliği ve 
geriye doğru ölüm şeklinde daha çok genç bağlarda 
görülmekle birlikte yaşlı bağlarda da kendini 
göstermektedir. Yukarıda da görüldüğü gibi bu fungal 
etmenler daha önceden Kav hastalığı içerisinde yer 
almaktaydı. Çünkü; Kav hastalığının tipik yaprak 
belirtilerini taşıyan asmalardan Stereum hirsitum, 
Phelllinus sp., etmenlerinin yanında Phaeoacremonium 
aleophilum ve Phaeoacremonium chlamydosporum 
etmenlerinin saptanması nedeniyle Petri hastalığı Kav 
hastalığı ile ilişkilendirilmiş ve Kav olarak adlandırılmıştır 
(Erkan, 2000). 
Petri hastalığının yaprak ve danelerdeki belirtileri Kav 
hastalığının yaprak ve danedeki belirtilerine 
benzemektedir. Ancak Petri hastalığını Kav 
hastalığından ayırt eden belirti asma gövdelerindeki 
odun dokusunda oluşan belirtilerdir. Odun dokusunda 
ksilem borularının siyah-kahverengi renklenmesine ve 
tıkanmasına neden olmaktadır. Hastalıklı doku enine 
kesildiğinde bu kısımlar siyah noktacıklar şeklinde 
görülmekte ve birkaç dakika içinde boncuk şeklinde 
koyu amber-siyah renkli zamk akıntısı dikkati 
çekmektedir. Boyuna kesitler alındığında ise tıkanan 
ksilem boruları çizgiler halinde siyah nekrozlar olarak 
görülmektedir (Mugnai ve ark., 1999; Chıarappa, 2000; 
Surico ve ark., 2006; White, 2010). 
Petri hastalığı hastalıklı anaçlardan alınan üretim 
materyalleri ve bu materyallerin kullanımıyla üretilen 
fidanlar ile; hastalıklı asmaların bulunduğu genç ve yaşlı 
bağlarda ise yağmur ve rüzgar aracılığıyla havada 
bulunan sporların budama yaralarından girmesiyle ve 
budama alet ve ekipmanları ile yayılmaktadır (Mugnai 
ve ark., 1999; Edwards ve ark., 2001a; Aroca ve ark., 
2010). 
Petri hastalığının mücadelesinde temel amaç 
fidanlıklarda temiz üretim materyalleri kullanmaktır. Bu 
nedenle temiz üretim materyaline yönelik mücadele 

yöntemleri (üretim materyallerine sıcak su uygulaması, 
kimyasal ve biyolojik fungisit uygulamaları) üzerinde 
çalışmalar yoğunlaşmıştır. Bu çalışmalar dışında; Petri 
hastalığı etmenlerinin sporlarının yara yerlerinden giriş 
yaparak enfeksiyona neden olması gerçeğinden 
hareketle, yara yerlerini korumak amacıyla alternatif 
maddeler, kimyasal ve biyolojik fungisit uygulamaları 
yer almaktadır (Crous ve ark., 2001; Fourie ve Hallen, 
2004; Gramaje ve ark., 2008; Mutawila ve ark., 2011a; 
2011b). 
Bornova Zirai Mücadele Araştırma İstasyonu 
Müdürlüğüne Ege Bölgesindeki il ve ilçelerden gelen 
şikâyetler, örnekler ve arazi kontrolleri 
değerlendirildiğinde, neredeyse tüm yaşlı bağlarda Kav 
hastalığı yanında yeni tesis edilmiş genç bağlarda da 
benzer hastalık belirtilerine mutlaka rastlanmıştır. Buna 
paralel olarak, daha çok 10 yaşın üzerindeki bağlarda 
sorun olduğu bilinen “Kav Hastalığı” artık genç bağlarda 
da şikâyet konusu olmaktadır. Bu şikâyetler ve bulgular 
gittikçe artan bir sıklıkla dile getirilmiştir. 
Bu sebeplerle “Ege Bölgesindeki Bağlarda Petri ve Kav 
Hastalığına Neden Olan Fungal Etmenlerin Moleküler 
Yöntemlerle Saptanması ve Mücadelesi Üzerine 
Araştırmalar” konulu yapılan proje kapsamında; 
fidanlıklarda Petri hastalığına neden olan 
Phaeoacremonium aleophilum (Pm) ve Phaeomoniella 
chlamydospora (Pcl) etmenleri saptanmıştır. Genç 
asmalarda ağırlıklı olarak Petri hastalığının etmenleri 
Pm, Pcl ve ek olarak Kav hastalığı etmeni Fomitiporia 
mediterrenea (Fom) saptanırken, yaşlı asmalarda ağırlıklı 
olarak Fom ve yanında Pm ve Pcl etmenlerinin varlığı 
belirlenmiştir. Asma fidanlarının Pm ve Pcl ile bulaşık 
olması bu fidanlıklardan temin edilen üretim 
materyalinin Petri hastalığının yayılmasından sorumlu 
olduğunu göstermiştir. Çalışmada, bu hastalıkların 
savaşımında sıcak su uygulamasının etmenlerin in vitro 
miseliyal gelişimine, bulaşık asma çeliklerinin 
canlılıklarına ve çelikleri etmenlerden arındırma üzerine 
etkisi de araştırılmıştır. Bu uygulama sonucu dormant 
çeliklerde etmenlerin bulunma oranı pozitif kontrole 
göre daha düşük olmuş, ancak etkili bulunan 
sıcaklık/süre kombinasyonlarında çeliklerin gelişmesi 
olumsuz olarak etkilenmiştir. Bu sonuç, sıcak su 
uygulamasının tek başına dormant dönemdeki, dikime 
hazır asma çeliklerinden etmenlerin elemine 
edilmesinde etkili olamayacağına, bu uygulamanın 
özellikle biyopreparat ve fungisit kullanımı ile 
desteklenmesi gerektiğine işaret etmiştir. Ümitvar 
olarak bulunan 50-51 °C / 30 dk sıcaklık / süre 
kombinasyonu ile biyopreparat kombine edilerek veya 
fungisitlerle çalışmaların yapılması gerektiği ortaya 
çıkmıştır (Poyraz, 2012). 
Bu çalışmada; Phaeoacremonium aleophilum ve 
Phaeomoniella chlamydospora etmenlerinin in-vitro’da 
bazı fungisitlere karşı duyarlılıklarını saptamak, üretim 
materyali için kullanılacak asma çeliklerine sıcak su 
uygulamasıyla birlikte biyopreparatların ve fungisitlerin 
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çeliklere emdirilmesiyle bulaşık asma çeliklerindeki 
Phaeoacremonium aleophilum ve Phaeomoniella 
chlamydospora etmenlerini uzaklaştırma üzerine etkisini 
saptayarak fidanlıklarda Petri Hastalığı ile mücadele 
yapmak, ve asmada budama yaralarından Petri Hastalığı 
etmenlerinin girişinin engellenmesi üzerine bazı 
biyopreparat ve fungisitlerin etkisini saptayarak arazi 
koşullarında söz konusu hastalığın yayılmasını 
engellemek amaçlanmıştır. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
Bu çalışmanın ana materyalini; asma fidanı örnekleri ve 
genç-yaşlı bağ alanlarından alınan asma gövde 
örneklerinden elde edilen izolatlar, üretim materyali 
olarak kullanılabilecek nitelikte asma çelikleri, iki 
yaşında asma fidanları, laboratuvarda kullanılan 
kimyasallar, alet ve ekipmanlar, denemelerde kullanılan 
fungisitler ve biyopreparatlar oluşturmuştur. 
 
Virülent izolat seçimi 
Asma fidanları, genç ve yaşlı asmalardan daha önceki 
çalışmalarda elde edilen 20 adet Phaeoacremonium 
aleophilum (Pm) ve 20 adet Phaeomoniella 
chlamydospora (Pcl) izolatı virülensliğin belirlemesi 
amacıyla kullanılmıştır. Bu amaçla yuvarlak çekirdeksiz 
üzüm çeşidi ile kurulan bir bağda dormant dönemde 
sağlıklı asmalardan 35 cm uzunluğunda çelikler 
alınmıştır. Bu çeliklere elde edilen izolatların 
inokulasyonu yapılmıştır. Her bir izolat için 4 çelik 
kullanılmıştır. Çeliklerde cork borer ile 4 mm çapında 
yara açılmış, bu kısma misel gelişimi olan kısım yara 
yerini kapatacak şekilde 16 günlük 4 mm çapında misel 
+ agar diski yerleştirilmiştir. Daha sonra üzeri nemli 
pamuk ve parafilm ile kapatılmıştır. Kontrol olarak aynı 
şekilde yara açılarak inokulasyonda sadece agar diski 
yerleştirilmiştir. Bu çelikler 1/3 oranında perlit/kum 
içeren saksılara dikilmiş, 26±2 °C sıcaklık ve %85-90 
neme sahip olan iklim odasında gelişimleri gözlenmiştir. 
12 hafta sonra bu çelikler toplanarak inokulasyon 
yapılan kısmın boyuna kesitleri alınarak odun 
dokusunda oluşan nekrotik alanların ölçümü 
yapılmıştır. Bu alanlardan re-izolasyonlar yapılarak re-
izolatlar elde edilmiştir. 
Elde edilen ölçüm değerleri, bilgisayar yardımı ile Tarist 
istatistik paket programında basit varyans analizine tabi 
tutularak, Duncan çoklu karşılaştırma yöntemine göre 
istatistiksel olarak değerlendirilmiştir. 
 
In-vitro’da bazı fungisitlere karşı etmenlerin 
duyarlılıklarının saptanması 
In-vitro’da Pm ve Pcl etmenlerinin bazı fungisitlere karşı 
duyarlılık düzeylerinin belirlenmesi amacıyla Çizelge 
1’de verilen fungisitler ve virülensliği yüksek olarak 
belirlenen Pm7, Pm13, Pcl1 ve Pcl15 no’lu re-izolatlar 
denemelerde kullanılmıştır. Her bir fungisitin 0 
(kontrol), 0.01, 0.03, 0.05, 0.1, 0.3, 0.5, 1, 3, 5 µg/ml 
dozları esas alınmış ve bu etkili maddelerin her biri steril 

saf suda çözülerek Azoxystrobin 250 g/l için yapılan 
deneme örneğinde verildiği gibi stok solüsyonları 
hazırlanmıştır. Bu fungisitlerin belirtilen doz serisi 
mikropipet yardımıyla, sterilize edilmiş ve 55 °C’e 
kadar soğutulmuş PDA’a ilave edilmiştir. Elde edilen 
fungisit ilaveli ortam 9 cm çapındaki petri kaplarına 
dağıtılmıştır. Daha sonra 7 günlük Pm ve Pcl izolatlarına 
ait kolonilerin kenarlarından cork-borer (mantar delici) 
yardımı ile alınan 4 mm çapındaki misel diskler 
fungisitlerin doz serilerini içeren ve fungisit içermeyen 
petrilere ekilmiştir. Ekimler sırasında disklerin fungal 
gelişim olan yüzeylerinin besiyerine değmesine dikkat 
edilmiş ve her petri kabına üçer adet disk konulmuştur. 
Bu petriler 25 °C’de 14 gün karanlıkta inkübe edilmiştir. 
Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 
tekerrürlü olarak kurulmuştur. Bu süre sonunda 
izolatlara ait koloni çapları ölçülerek kontrole ait koloni 
çapı ile karşılaştırılarak % miseliyal gelişim oranları ve bu 
oranlar kullanılarak % etki değerleri saptanmıştır. 
Hesaplanan % miseliyal gelişim oranları ile her izolat için 
miseliyal gelişimi %50 engelleyen doz (EC50) değerleri 
Probit Analiz ile hesaplanmıştır (Groenewald ve ark., 
2000; Jaspers, 2001; Gramaje ve ark., 2009a). 
Çizelge 1’de verilen fungisitler Türkiye’de bağdaki 
fungal hastalıklara karşı ruhsatlı olan etkili maddelerden 
seçilmiştir ve in-vitro duyarlılık belirleme çalışmalarında 
kullanılmıştır. 
In-vitro duyarlılık denemeleri için; 0.01, 0.03, 0.05, 0.1, 
0.3, 0.5, 1, 3, 5 ppm Azoxystrobin 250 g/l etkili 
maddesi içeren 200 ml PDA ortamı hazırlanmıştır. 
Hazırlanan fungisit ilaveli ortam 9 cm çapındaki 
petrilere eşit olarak dağıtılmıştır. Diğer fungisitler için 
de aynı şekilde hesaplamalar yapılarak in-vitro’da 
denemeler kurulmuştur. 
 
Sıcak su uygulaması, fungisit ve 
biyopreparatların bulaşık asma çeliklerindeki 
etmenleri uzaklaştırma üzerine etkisinin 
saptanması 
Bu çalışmada asma çeliklerindeki Pm ve Pcl etmenlerini 
uzaklaştırma üzerine etkisini saptamak amacıyla, in-vitro 
duyarlılık denemelerinde söz konusu etmenlerin her 
birine karşı etkili olarak kabul edilen Çizelge 2’de 
verilen etkili maddeleri içeren fungisitler ve sıcak su (50 
°C 30 dk) + Trichoderma harzianum/ Bacillus subtilis 
uygulamaları denemeye alınmıştır. 
Deneme, tesadüf parselleri deneme desenine göre 4 
tekerrürlü, her bir tekerrürde 10 adet asma çeliği 
olacak şekilde kurulmuş, her bir uygulama için toplam 
40 çelik kullanılmıştır. Paralel olarak uygulama 
yapılmayan hastalıklı ve sağlıklı çelikler kontrol olarak 
kullanılmıştır. Pcl etmeni için 9 karakter, Pm etmeni için 
6 karakter ile pozitif ve negatif kontrol karakterleri yer 
almıştır. Denemelerde kullanılacak olan asma çeliklerin 
yaklaşık 35 cm boyunda ve 4 göz olacak şekilde 
standart olmasına dikkat edilmiştir. İlk önce asma 
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çelikleri %2’lik sodyum hipoklorit ile yüzey 
sterilizasyonu yapılmış ve bir gece suda ıslatılmıştır. 
Etmenlerin asma çeliklerine inokulasyonu için 
virülensliği yüksek olarak belirlenen Pm7 ve Pm13 no’lu 
Phaeoacremonium aleophilum izolatları, Pcl1 ve Pcl15 
no’lu Phaeomoniella chlamydospora izolatları PDA 
(patato dextrose agar) ortamında 25 °C’de 3–4 hafta 
karanlıkta inkübe edilmiştir. Gelişen fungal kültürlerin 
yüzeyine steril saf su ilave edilerek cam baget aracılığı 
ile konidiosporların suya karışması sağlanmış ve Thoma 
Lamı ile spor sayımı yapılmıştır. Elde edilen stok spor 
süspansiyonundan 107 konidio spor/ml 
konsantrasyonunda spor süspansiyonu hazırlanmıştır. 
Yüzey sterilizasyonu yapılan asma çelikleri hazırlanan 
spor süpansiyonuna daldırılarak bir gece emdirme 
işlemine tabi tutularak inokulasyon yapılmıştır (Serra ve 
ark., 2011). Bu süre sonunda çelikler kuruması için bir 
gün bekletilmiştir. Kurutma işleminden sonra çelikler 
gruplandırılmış ve Çizelge 1’de verilen fungisitlerin 
belirtilen uygulama dozları esas alınarak preparat 
solüsyonlarına daldırılarak 1 saat bekletilmiştir. 
Biyopreparat uygulamalarında ise çelikler önce sıcak su 
uygulamasına (50 °C 30 dk) tabi tutulmuş, 1 gün sonra 
yine fungisit uygulamaları gibi biyopreparatlar da 
çeliklere emdirilmiştir. Bu uygulamaların asma 
çeliklerinde var olduğu bilinen etmenlerin canlılığı 
üzerine etkisi belirlenmiştir. Her iki uygulamadan sonra 
bu çelikler 15 cm boy × 28 cm enindeki ve 1/3 

oranında perlit/kum içeren saksılara dikilerek, 26±2 °C 
sıcaklık ve %85-90 neme sahip olan iklim odasında 
gelişimleri 6 ay boyunca izlenmiştir. Bu süre sonunda 
her bir uygulamadaki çeliklerden re-izolasyon yapılarak 
hastalık etmenlerinin bulunma durumu saptanmıştır 
(Groenewald ve ark., 2000; Fourie ve Halleen, 2006; 
Gramaje ve ark., 2009a; Rego ve ark., 2009). Böylece 
her bir uygulamanın her bir tekerrüründeki hastalıklı ve 
sağlıklı çelik sayıları tespit edilmiştir. Bu 
değerlendirmeler sonucunda hastalıklı çelik sayıları esas 
alınarak, fungisid ve biyopreparat uygulamalarının 
yüzde etkisi Abbott fomülüne göre saptanmıştır 
(Karman, 1971). 
 

% Etki= 

Kontroldeki hastalıklı çelik sayısı −  
İlaçlıdaki hastalıklı çelik sayısı 

× 100 
Kontroldeki hastalıklı çelik sayısı 

 

 
Elde edilen veriler Tarist istatistik paket programında 
basit varyans analizine tabi tutularak, Duncan çoklu 
karşılaştırma yöntemine göre istatistiksel olarak 
değerlendirilmiştir. 
 
Asmada budama yaralarından Petri Hastalığı 
etmenlerinin girişi üzerine bazı fungisitlerin 
etkisinin saptanması 
Bu çalışma kontrollü koşullarda iklim odasında ve 
Yuvarlak Çekirdeksiz asma fidanlarında yapılmıştır. 

Çizelge 1. Denemede kullanılan biyopreparatlar, fungisitler ve özellikleri 

Etkili Madde /Uygulama adı 
Formülasyon 

tipi Ticari adı/ Firma 
Uygulama dozu 

(100 l su) 
Azoxystrobin 250 g/l SC Quadris/ Syngenta 75 ml 
Kresoxim methyl %50 WG Candit/ Basf 20 g 
Kresoxim methyl + Boscalid 100 + 200 g/l SC Collis/ Basf 30 ml 
Trifloxystrobin %50 WG Flint/Bayer 10 g 
Cyprodinil + fludioxonil %37.5 + 25 WG Switch/ Syngenta 50 g 
Pyrimethanil 300g/l SC Mythos/ Bayer 100 ml 
Carbendazim %50 WP Fulldazim/ Agrobest 60 g 
Tebuconazole 250 g/l EC Folicur/ Bayer 40 ml 
Floupyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l EC Luna Experience/ Bayer 25 ml 
Metrafenone 500 g/l SC Vivando/Basf 20 ml 
Triadimenol 50 g/l EW Bayfidan/Bayer 100 ml 
Fosforoz asiddi 400 g/l EC Agri-Fos/ Agrikem 400 ml 
Sıcak su+Trichoderma harzianum 1×108 cfu/g WP Trichoflow/ Enerji 50 °C 30 dk + 200 g 
Sıcak su + Bacillus subtilis 13.4 g/l SC Serenade/ Bayer 50 °C 30 dk+1500 ml 

 
Çizelge 2. Asma çeliklerindeki etmenlere göre denemeye alınacak fungisit ve uygulamalar 

Phaeomoniella chlamydospora Phaeoacremonium aleophilum  
Fluopyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l Fluopyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l 
Trifloxystrobin %50 Trifloxystrobin %50 
Carbendazim %50 Carbendazim %50 
Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 
Azoxystrobin 250 g/l - 
Kresoxim methyl + Boscalid 100 + 200 g/l - 
Tebuconazole 250 g/l - 
Sıcak su (50 °C 30 dk) + Trichoderma harzianum (T22) 
Sıcak su (50 °C 30 dk) + Bacillus subtilis (QST 713) 
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Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre her 
bir tekerrür için 5 adet fidan ve 2 budama yarası olacak 
şekilde 4 tekerrürlü olacak şekilde kurulmuştur. Bu 
fidanlarda budama yaraları açılmış, taze budama 
yaralarına Çizelge 2’de verilen in-vitro’da etkinliği 
saptanan fungisit ve biyopreparatlar uygulanmış, 6 gün 
sonra ise söz konusu etmenlere ait spor 
süspansiyonlarından (107 konidiospor/ml) her yaraya 1 
ml gelecek şekilde budama yaralarına püskürtülerek 
inokule edilmiştir. Kontrolde ise budama yaralarına 
steril saf su uygulaması yapıldıktan 6 gün sonra spor 
süspansiyonları inokule edilmiştir. İnokulasyondan 6 ay 
sonra fidanlardan enine ve boyuna odun dokusu 
kesitleri alınarak, PDA ortamına izolasyonları yapılmış 
bu etmenlerin fidanlarda bulunma durumu 
belirlenmiştir (Eskalen ve ark.,2007; Mutawilla, 2011; 
Kotze ve ark., 2011). Böylece her bir uygulamanın her 
bir tekerrüründeki hastalıklı ve sağlıklı çelik sayıları 
tespit edilmiştir. Bu değerlendirmeler sonucunda 
hastalıklı sürgün sayıları esas alınarak, fungisid ve 
biyopreparat uygulamalarının yüzde etkisi Abbott 
fomülüne göre saptanmıştır (Karman, 1971). 
Elde edilen veriler Tarist istatistik paket programında 
basit varyans analizine tabi tutularak, Duncan çoklu 
karşılaştırma yöntemine göre istatistiksel olarak 
değerlendirilmiştir. 
 
BULGULAR ve TARTIŞMA 
Virülent izolat seçimi 
Ege Bölgesindeki asma fidanları ve genç-yaşlı 
asmalardan elde edilen 20 adet Pm ve 20 adet Pcl izolat 

ile çalışma planlanmıştır. Pm ve Pcl izolatlarının 
virülensliğini belirlemek amacıyla, her bir izolat için 4 
asma çeliğine inokulasyon yapılmıştır (Şekil 1/A-B-C). 
Yapılan inokulasyon sonuçları 12 hafta sonra 
değerlendirilmiştir (Şekil 1/D). Elde edilen nekrotik 
alan ölçüm değerleri ve bu değerler kullanılarak yapılan 
Duncan çoklu karşılaştırma testine göre istatistiksel 
olarak gruplandırılmıştır. 
Buna göre; Pm izolatları için 4-6.5 cm arasında, Pcl 
izolatları için 4.75-8 cm arasında değişen nekrotik alan 
ölçümleri yapılmıştır. Elde edilen bu ölçümlerin istatistik 
analizi sonuçlarına göre, nekrotik alan ölçüm değerleri 
arasındaki farklılıklar gruplandırılmıştır. Aynı grupta yer 
alan izolatların virülensliklerinin benzer olduğu ortaya 
konmuştur. Elde edilen bu sonuçlara göre etmenlerin 
bazı fungisitlere karşı duyarlılıklarının belirlenmesi 
amacıyla yapacağımız çalışmalarda kullanmak üzere söz 
konusu izolatlardan virülensliği yüksek olarak belirlenen 
Pm7, Pm13, Pcl1 ve Pcl15 no’lu re-izolatlar seçilmiştir. 
 
In-vitro’da bazı fungisitlere karşı etmenlerin 
duyarlılıklarının saptanması 
Virülensliği yüksek olarak belirlenen Pm7, Pm13, Pcl1 
ve Pcl15 no’lu re-izolatların Çizelge 1’de verilen 
fungisitlere karşı in-vitro duyarlılıklarını belirleme 
çalışmaları yapılmıştır. Fungisitlerin her birinin 0.01, 
0.03, 0.05, 0.1, 0.3, 0.5, 1, 3, 5 ppm doz serilerine göre 
her bir izolat için gelişen 9 adet koloninin çapı ölçülerek 
kontrole ait koloni çapı ile karşılaştırılmış ve % miseliyal 
gelişim oranı hesaplanmıştır (Şekil 2). Elde edilen 
verilere göre % etki değerleri hesaplanmıştır. 

 
Şekil 1. Asma çeliklerinde yapılan virülensliğin belirlenme çalışmaları. 
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Etki değerlerine göre; Pm izolatlarının fungisitlerin 
yüksek dozlarından bile çok etkilenmediği gelişimine 
devam ettiği görülmektedir. Pm izolatlarına karşı en 
etkili fungisitler; Floupyram + Tebuconazole, 
Trifloxystrobin, Carbendazim ve Cyprodinil + 
Fludioxonil preparatı olmuştur. Pcl izolatlarının % etki 
değerlerine ise Pcl izolatlarının fungisitlerden daha çok 
etkilendiği görülmektedir. Pcl izolatlarına karşı en etkili 
fungisitler; Azoxystrobin, Kersoxil methyl + Boscalid, 
Trifloxystrobin Floupyram + Tebuconazole, 
Tebuconazole, Carbendazim ve Cyprodinil + 
Fludioxonil olmuştur. 
Pm ve Pcl izolatlarının fungisitlere karşı elde edilen % 
miseliyal gelişim oranları ile her bir izolat için miseliyal 
gelişimi %50 engelleyen doz (EC50) değerleri Probit 
Analiz ile hesaplanmış ve Çizelge 3’de verilmiştir. 
Çizelge 3’e göre; fungisitlerin Pm izolatlarındaki EC50 
değeri minimum 0.510 ppm bulunurken maksimum >5 
ppm’dir. EC50 değeri yükseldikçe etkinin düşük olduğu 
görülmektedir. Pcl izolatlarındaki EC50 değerine 
bakıldığında ise minimum 0.015 ppm, maksimum 0.950 
ppm olduğu görülmektedir. 
In-vitro duyarlılık denemelerinde elde edilen sonuçlara 
göre; Pm izolatları için belirlenen EC50 değeri 1 ppm’in 
altında olan Floupyram + Tebuconazole, 

Trifloxystrobin, Carbendazim ve Cyprodinil + 
Fludioxonil in-vivo çalışmalarda kullanılmıştır. 
Pcl izolatları için belirlenen EC50 değerleri 0.05 ppm’nin 
altında olan Azoxystrobin, Kersoxil methyl + Boscalid, 
Trifloxystrobin, Floupyram + Tebuconazole, 
Tebuconazole, Carbendazim ve Cyprodinil + 
Fludioxonil in-vivo çalışmalarda kullanılmıştır. 
Fungisitlere göre Pm izolatları için EC50 değerleri; 
azoxystrobin >5 ppm, metrafenone 1.650-2 ppm, 
triadimenol >5 ppm, pyrimethanil >5-2.950 ppm, 
kersoxim methyl + boscalid > 5 ppm, kresoxim methyl 
> 5 ppm, trifloxystrobin 0.780-0.760 ppm, floupyram 
+ tebuconazole 0.820-0.560 ppm, tebuconazole 
2.100-1.800 ppm, cyprodinil + fludioxonil 0.580-0.700 
ppm, carbendazim 0.510-0.580 ppm ve fosforoz asidi 
> 5 ppm’dir. 
Fungisitlere göre Pcl izolatları için EC50 değerleri; 
azoxystrobin 0.027-0.028 ppm, metrafenone 0.630-
0.950 ppm, triadimenol 0.330-0.860 ppm, pyrimethanil 
0.500-0.220 ppm, kersoxim methyl + boscalid 0.018-
0.020 ppm, kresoxim methyl 0.080-0.068 ppm, 
trifloxystrobin 0.038-0.040 ppm, floupyram + 
tebuconazole 0.048-0.062 ppm, tebuconazole 0.022-
0.049 ppm, cyprodinil + fludioxonil 0.015-0.024 ppm, 
carbendazim 0.060-0.062 ppm ve fosforoz asidi > 5 
ppm’dir. 

Çizelge 3. In-vitro’da bazı fungisitlerin Pm ve Pcl izolatlarının miseliyal gelişimini %50 engelleyen doz (EC50) 
değerleri 

 İzolatlara göre EC50 değerleri (ppm) 
Fungisit Pm13 Pm7 Pcl1 Pcl15 
Azoxystrobin 250 g/l >5 >5 0.027 0.028 
Metrafenone 500 g/l 1.650 2.000 0.630 0.950 
Triadimenol 50 g/l >5 >5 0.330 0.860 
Pyrimethanil 300 g/l >5 2.950 0.500 0.220 
Kersoxim methyl + Boscalid 100+200 g/l >5 >5 0.018 0.020 
Kresoxim methyl %50 >5 >5 0.080 0.068 
Trifloxystrobin %50 0.780 0.760 0.038 0.040 
Floupyram 200g/l+ Tebuconazole 200 g/l 0.820 0.560 0.048 0.062 
Tebuconazole 250 g/l 2.100 1.800 0.022 0.049 
Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 0.580 0.700 0.015 0.024 
Carbendazim %50 0.510 0.580 0.060 0.062 
Fosforoz asidi 400 g/l >5 >5 >5 >5 

 

 
Şekil 2. In-vitro duyarlılık denemelerine ait görüntüler. 
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Jaspers (2001) tarafından, Pcl için 22 fungisitin EC50 
değerleri belirlenmiş ve bu fungistlerden pyrimethanil 
0.011 ppm, kresoxim methyl 0.086 ppm, tebuconazole 
0.06 ppm, cyprodinil + fludioxonil 0.019 ppm ve 
carbendazim 0.078 ppm değerleri elde edilmiştir. 
Sonuç olarak sistemik fungisitlerin (cyproconazole, 
bitertanol, tebuconazole, fenarimol, myclobutanil, 
prochloraz, benomyl, carbendazim, thiophanate 
methyl, pyrimethanil ve cyprodinil/fludioxonil) bu 
etmene karşı daha etkili olduğu saptanmıştır. 
Groenewald ve ark. (2000b), Pcl’ye karşı in-vitro’da 12 
fungisitin etkisi üzerinde çalışmışlar ve fungisitlerin Pcl’ 
nın miseliyal gelişimini %50 engelleyen dozu (EC50 
değerleri) hesaplanmıştır. Fungisitlerden benomyl, 
fenarimol, kresoxim-methyl, prochloraz manganase 
chloride ve tebuconazole’ün bu etmene karşı etkili ve 
EC50 değerlerinin 0.01 ile 0.05 µg/ml arasında olduğu 
saptanmıştır. 
Gramaje ve ark. (2009a) tarafından bağlarda Petri 
hastalığına neden olan fungal etmenlerin kontrolünde 
bazı fungisitlerin etkilerini belirlemek amacıyla yapılan 
çalışmada, öncelikle miseliyal gelişim ve konidiyal 
çimlenme üzerine, daha sonra fidanlıkta fungisitleri 
çeliklere emdirme yöntemiyle fungisitlerin etkisi 
araştırılmıştır. In vitro çalışmalarda azoxystrobin, 
carbendazim ve tebuconazole’un Pcl’ya karşı, 
carbendazim ve didecyldimethylammonium 
chloride’nin Pm’un hem miseliyal gelişimi hem de 
konidiyal gelişimi üzerine etkili olduğu bulunmuştur. 
 
Sıcak su uygulaması, fungisit ve 
biyopreparatların bulaşık asma çeliklerindeki 
etmenleri uzaklaştırma üzerine etkisinin 
saptanması 
Asma çeliklerindeki Pcl ve Pm etmenlerine karşı fungisit 
(Azoxystrobin, Kresoxim methyl + Boscalid, 
Trifloxystrobin, Fluopyram + Tebuconazole, 
Tebuconazole, Carbendazim ve Cyprodinil + 

Fludioxonil %37.5 + 25 etkili madde içeren) ve sıcak su 
(50 °C 30 dk) + biyopreparat (Trichoderma 
harzianum/Bacillus subtilis) uygulamalarının etkisi 
Abbott formülüne göre saptanmıştır. Çizelge 4’de 
Phaeomoniella chlamydospora ve Phaeoacremonium 
aleophilum etmenlerine karşı yapılan uygulamaların % 
etki değerleri verilmiştir. 
Çizelge 4’deki verilere bakıldığında fungisitler 
Phaeomoniella chlamydospora etmenine karşı daha etkili 
olurken Phaeoacremonium aleophilum etmenine karşı bu 
etkinin düştüğü görülmektedir. Bunun nedeninin ise 
diğer çalışmalarda da belirtildiği gibi söz konusu 
etmenin mücadelesinin daha zor olduğu sonucunu 
çıkarmaktadır. Ancak in-vivo’da yapılan bu denemelerde 
görüldüğü gibi inokulasyon yapıldığı için kontroldeki 
hastalık oranları yüksektir. Arazi koşullarında bu 
oranların istisnalar olsa bile bu kadar yüksek olmayacağı 
düşünülmektedir. Bu nedenlerden dolayı etkililiği 
yüksek olduğu saptanan fungisitler ümitvar olarak 
değerlendirilmelidir. 
Elde edilen sonuçlara göre, cyprodinil + fludioxonil 
(%86.49) ve azoxystrobin (%83.78) asma çeliklerindeki 
Phaeomoniella chlamydospora etmenine karşı en etkili 
fungisit olmuştur. Bunu sırasıyla; carbendazim 
(%81.08), kresoxim methyl + boscalid (%81.08), 
tebuconazole (%78,38) ve fluopyram + tebuconazole 
(%78.38) takip etmiştir. En düşük etki ise; Sıcak su uyg. 
+ Bacillus subtilis (%64.86) ve Sıcak su uyg. + 
Trichoderma harzianum (%62.16) uygulamalarında 
görülmüştür. Ancak kontrolde %92.5 hastalık oranına 
göre, bu uygulamaların fiziksel bir uygulama ile birlikte 
biyopreparat olduğu da göz önünde bulundurulacak 
olursa ümitvar bir sonucun elde edildiği 
düşünülmektedir. 
Phaeoacremonium aleophilum etmenine karşı 
kontroldeki %85 hastalık oranına karşı carbendazim, 
asma çeliklerindeki %70.59 etki ile ilk sırada yer 
almaktadır. Bunu sırasıyla; cyprodinil + fludioxonil 

Çizelge 4. Asma çeliklerindeki Phaeomoniella chlamydospora ve Phaeoacremonium aleophilum etmenlerine 
karşı yapılan fungisit/biyopreparat uygulamalarının % etkisi 

Fungal Etmen Etkili madde adı 

Hastalıklı 
Çelik 
Sayısı 

Sağlıklı 
Çelik 
Sayısı 

Hastalık 
oranı (%) % Etki* 

Phaeomoniella 
chlamydospora 

Fluopyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l 2.75 7.25 27.5 70.27 ABC 
Trifloxystrobin %50 3.5 6.5 35 62.16 C 
Carbendazim %50 1.75 8.25 17.5 81.08 AB 

Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 1.25 8.75 12.5 86.49 A 
Azoxystrobin 250 g/l 1.5 8.5 15 83.78 A 

Kresoxim methyl + Boscalid 100 + 200 g/l 1.75 8.25 17.5 81.08 AB 
Tebuconazole 250 g/l 2 8 20 78.38 ABC 

Sıcak su uyg.+Trichoderma harzianum (T22) 3.5 6.5 35 62.16 C 
Sıcak su uyg. +Bacillus subtilis (QST 713) 3.25 6.75 32.5 64.86 BC 

Phaeoacremonium 
aleophilum 

Fluopyram 200g/l + Tebuconazole 200 g/l 3.75 6.25 37.5 55.88 ABC 
Trifloxystrobin %50 4 6 40 52.94 ABC 
Carbendazim %50 2.5 7.5 25 70.59 A 

Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 2.75 7.25 27.5 67.65 AB 
Sıcak su uyg.+ Trichoderma harzianum (T22) 4.75 5.25 47.5 44.12 C 

Sıcak su uyg. + Bacillus subtilis (QST 713) 4.5 5.5 45 47.06 BC 
*Aynı harf ile ifade edilen değerler arasında istatistikî açıdan bir fark yoktur (P = 0.01 Duncan testi). 
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(%67.65), fluopyram + tebuconazole (%55.88) ve 
trifloxystrobin (%52.94) izlemektedir. En düşük etki ise; 
Sıcak su uyg. + Bacillus subtilis (%47.06) ve Sıcak su uyg. 
+ Trichoderma harzianum (%44.12) uygulamalarında 
görülmüştür. Bu sonuçlar söz konusu etmenlere karşı 
in-vitro’da yapılan denemelerin sonuçlarını 
doğrulamaktadır. 
Jaspers (2001), Yeni Zelanda’daki anaç asmalardan 
elde ettiği 3 Pcl izolatına karşı in-vitro’da kontakt veya 
sistemik etkilere sahip 22 fungisitin etkinliği üzerinde 
çalışmıştır. Sonuç olarak sistemik fungisitlerin 
(cyproconazole, bitertanol, tebuconazole, fenarimol, 
myclobutanil, prochloraz, benomyl, carbendazim, 
thiophanate methyl, pyrimethanil ve 
cyprodinil/fludioxonil) bu etmene karşı daha etkili 
olduğu saptanmıştır. 
Gubler ve Eskalen (2008) tarafından Petri hastalığına 
neden olan Pcl ve Pm etmenlerinin kontrolü için 
fidanlıklarda üretim materyallerine fungisit ve sıcak su 
uygulamaları yapılmıştır. Sonuçta Cabrio, Vangard, 
Lime Sülfür, Procure, Thram, switch, Rally, Topsin M. 
fungisitleri ve sıcak su uygulamaları fidanlardaki 
enfeksiyonu önemli oranda azaltmıştır. 
Gramaje ve ark. (2009a) tarafından bağ fidanlıklarda 
yapılan çalışmada ise; didecyldimethylammonium 
chloride’in bir dezenfektan gibi asma çeliklerine 
emdirilmesi çok iyi etki göstermiştir. Carbendazim, 
cubiet ve hydroxyquinoline sulphate uygulamaları 
düşük etki göstermiştir. Bunun nedeninin de çeliklere 
inokulasyonda yüksek konsantrasyonda inokulum 
uygulanması olduğu vurgulanmıştır. Bu sonuçlar 
fungisitlerin asma fidanlıklarında Pcl ve Pm’un 
kontrolünde üretim materyallerine emdirme şeklinde 
önerilebileceğini ortaya koymuştur. 
 
 

Asmada budama yaralarından Petri Hastalığı 
etmenlerinin girişi üzerine bazı fungisitlerin 
etkisinin saptanması 
Asma fidanlarında budama yaralarının Pcl ve Pm 
etmenlerine karşı korunması amacıyla, fungisit 
(azoxystrobin, kresoxim methyl + boscalid, 
trifloxystrobin, fluopyram + tebuconazole, 
tebuconazole, carbendazim ve cyprodinil + fludioxonil 
etkili madde içeren) ve biyopreparat (Trichoderma 
harzianum/Bacillus subtilis) uygulamalarının etkisi 
Abbott formülüne göre saptanmıştır. Çizelge 5’da 
Phaeomoniella chlamydospora ve Phaeoacremonium 
aleophilum etmenlerine karşı yapılan uygulamaların % 
etki değerleri verilmiştir. 
Çizelge 5’da fungisitlerin budama yaralarının Pcl ve Pm 
etmenlerine karşı korunması amacıyla yapılan 
denemelerde; kontrolde %85 hastalık oranına göre 
cyprodinil + fludioxonil, azoxystrobin, carbendazim ve 
tebuconazole %73.53 ile budama yaralarındaki 
Phaeomoniella chlamydospora etmenine karşı en etkili 
fungisitler olmuştur. Bunu sırasıyla; kresoxim methyl + 
boscalid (%70.59) ve fluopyram + tebuconazole 
(%67.65) takip etmiştir. En düşük etki ise; Bacillus 
subtilis (%54.05) ve Trichoderma harzianum (%51.35) 
uygulamalarında görülmüştür. 
Phaeoacremonium aleophilum etmenine karşı 
kontroldeki %82.5 hastalık oranına karşı cyprodinil + 
fludioxonil (%63.64) ve carbendazim (%61.76) budama 
yaralarındaki Phaeoacremonium aleophilum etmenine 
karşı en etkili fungisitler olmuştur. Bunu sırasıyla; 
trifloxystrobin (%57.58) ve fluopyram + tebuconazole 
(%51.52) izlemektedir. Bu sonuçlar söz konusu etmene 
karşı in-vitro’da ve in-vivo’da yapılan denemelerin 
sonuçlarını doğrulamaktadır. En düşük etki ise; Bacillus 
subtilis (%42.42) ve Trichoderma harzianum (%36.36) 
uygulamalarında görülmüştür. 
Bu verilere bakıldığında fungisitler Phaeomoniella 
chlamydospora etmenine karşı daha etkili olurken 

Çizelge 5. Asma fidanlarında budama yaralarındaki Phaeomoniella chlamydospora ve Phaeoacremonium aleophilum 
etmenlerine karşı yapılan fungisit/biyopreparat uygulamalarının % etkisi 

Fungal Etmen Etkili madde adı 
Hastalıklı 

Sürgün Sayısı 

Sağlıklı 
Sürgün 
Sayısı 

Hastalık 
oranı (%) %Etki* 

Phaeomoniella 
chlamydospora 

Fluopyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l 2.75 7.25 27.5 67.65 AB 
Trifloxystrobin %50 3.5 6.5 35 58.82 BC 
Carbendazim %50 2.25 7.75 22.5 73.53 A 

Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 2.25 7.75 22.5 73.53 A 
Azoxystrobin 250 g/l 2.25 7.75 22.5 73.53 A 

Kresoxim methyl + Boscalid 100 + 200 g/l 2.5 7.5 25 70.59 AB 
Tebuconazole 250 g/l 2.25 7.75 22.5 73.53 A 

Trichoderma harzianum (T22) 4.25 5.75 42.5 50.00 C 
Bacillus subtilis (QST 713) 4 6 40 52.94 C 

Phaeoacremonium 
aleophilum 

Fluopyram 200 g/l + Tebuconazole 200 g/l 4 6 40 51.52 AB 
Trifloxystrobin %50 3.5 6.5 35 57.58 AB 
Carbendazim %50 2.75 7.25 27.5 66.67 A 

Cyprodinil + Fludioxonil %37.5 + 25 3 7 30 63.64 A 
Trichoderma harzianum (T22) 5.25 4.75 52.5 36.36 C 

Bacillus subtilis (QST 713) 4.75 5.25 47.5 42.42 C 
*Aynı harf ile ifade edilen değerler arasında istatistikî açıdan bir fark yoktur (P = 0.01 Duncan testi). 
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Phaeoacremonium aleophilum etmenine karşı bu etkinin 
düştüğü görülmektedir. Bunun nedeninin ise diğer 
çalışmalarda da belirtildiği gibi söz konusu etmenin 
mücadelesinin daha zor olduğu sonucunu 
çıkarmaktadır. 
Gubler ve Eskalen (2008) tarafından Petri hastalığına 
neden olan Pcl ve Pm etmenlerinin kontrolü için 
fidanlıklarda üretim materyallerine fungisit ve sıcak su 
uygulamaları ile yapılan çalışmada; Cabrio, Vangard, 
Lime Sülfür, Procure, Thram, switch, Rally, Topsin M. 
fungisitleri ve sıcak su uygulamaları fidanlardaki 
enfeksiyonu önemli oranda azaltmıştır. 
Eskalen ve ark.’nın (2007a) Kaliforniya’da 2 farklı 
bölgede bağda Petri patojenlerine (Pm ve Pcl) karşı 
budama yaralarını korumayı amaçlayan çalışmasında; 
Topsin M, Biopaste, Garrison ve Cabrio etkili olmuş, 
Pcl etmenini sırasıyla %91, %91, %59 ve %85; Pm 
etmenini ise %96, %92; %46 ve %65 oranında kontrol 
etmişlerdir. 
Rolshausen ve ark.’ın (2010) Kaliforniya’da farklı 
bölgelerdeki 2 bağda budama yaralarının odun dokusu 
hastalıklarına karşı korunması üzerine yaptıkları 
çalışmada, Cabrio EG, Garrison, Bio-paste ve Topsin 
M, Pcl etmenini sırasıyla %66, %63, %85 ve %52 
oranında; Pm etmenini ise %34, %43, %59 ve %57 
oranında kontrol etmiştir. 
Kotze ve ark.’nın (2011) Bacillus subtilis ve Trichoderma 
spp. biyolojik kontrol ajanları ile odun dokusu 
hastalıkları üzerine yaptıkları çalışmada, in-vitro’da 
budamadan hemen sonra taze budama yaralarına 
benomyl ve Trichoderma preparatları uygulanmış 
ümitvar sonuçlar ortaya konmuştur. 
Bağlarda Petri hastalığı (Phaeoacremonium aleophilum, 
Phaeomoniella chlamydospora) hem fidanlıklarda, hem 
de genç ve yaşlı bağlarda gelişme geriliği ve geriye doğru 
ölüm şeklinde kendini göstermektedir. Ege Bölgesinde 
bu hastalık gittikçe artmaktadır, hemen hemen her 
bağda varlığı söz konusu olmaktadır. Asma 
fidanlıklarında bu etmenlerin varlığı, bu fidanlıklardan 
temin edilen üretim materyalinin Petri hastalığının 
yayılmasından sorumlu olduğunu göstermektedir. 
Bununla birlikte hastalık genç ve yaşlı bağlarda budama 
yaralarından hastalık etmenlerinin sporlarının girişiyle 
yayılmaktadır. Türkiye’de bu hastalığın mücadelesi ile 
ilgili çalışmalar bulunmamaktadır. Bu çalışmada, 
fidanlıklarda üretim materyallerine sıcak su uygulaması 
ile birlikte biyopreparat kombinasyonları ve fungisit 
uygulamalarıyla temiz üretim materyali elde etmek ve 
böylece üretim materyaliyle hastalığın yayılımını 
azaltmak, budama yaralarının da bazı biyopreparat ve 
fungisitlerle korunarak hastalığın girişini engellemek, 
böylece genç ve yaşlı bağlarda hastalığın yayılmasını 
azaltmak amaçlanmıştır. 
Sonuç olarak; Petri hastalığının en önemli yayılma 
nedeni fidanlar ve fidanlıklarda kullanılan çelik, aşı 
kalemi gibi üretim materyalleridir. Petri hastalığı ile 
mücadele zordur. Bu nedenle fidanlıklarda alınabilecek 

tedbirler önemlidir. Fidanlıklarda kullanılan çelik ve aşı 
kalemi gibi üretim materyallerine sıcak su uygulaması 
(50 °C/30dk)  yapılmalı, bu uygulama tek başına 
yetersiz olduğu için fungisit ve biyopreparat ile birlikte 
yapılarak hastalık ile mücedele oranı artacaktır. Böylece 
üretim materyalleriyle hastalığın yayılması 
engellenecektir. Asma çeliklerindeki Petri hastalığı 
etmenlerinin gelişimini engellemek amacıyla yapılan 
çalışma sonuçlarına göre; Phaeoacremonium aleophilum 
etmenine karşı etkili fungisitler sırasıyla; carbendazim ve 
cyprodinil + fludioxonil, Phaeomoniella chlamydospora 
etmenine karşı ise;  cyprodinil + Fludioxonil, 
azoxystrobin, Carbendazim,  kresoxim methyl + 
boscalid, tebuconazole ve fluopyram + tebuconazole 
olmuştur. Diğer fungisit ve biyopreparatların etkisi bu 
fungisitlere göre daha düşüktür. Ancak inokulum 
yoğunluğu da göz önüne alınacak olursa söz konusu 
uygulamalar ümitvar görülmektedir. Petri hastalığının 
yayılmasında diğer önemli bir faktör ise budama 
yaralarıdır. Budama yaralarının korunması amacıyla 
yapılan çalışma sonuçlarında ise; Phaeomoniella 
chlamydospora etmenine karşı etkili fungisitler sırasıyla 
cyprodinil + fludioxonil, azoxystrobin, carbendazim, 
kresoxim methyl + boscalid, tebuconazole ve 
fluopyram + tebuconazole, Phaeoacremonium 
aleophilum etmenine karşı ise cyprodinil + fludioxonil 
ve carbendazim olmuştur. Petri hastalığının mücadelesi 
için yapılan bu uygulamalar etmenleri tamamen yok 
etmemektedir. Bu nedenle bu uygulamalar tek başına 
değil kültürel uygulamalar ile birlikte uygulandığında 
daha başarılı sonuçlar elde edilebileceği 
düşünülmektedir. 
Petri hastalığının mücadelesinin zor olması nedeniyle 
farklı alternatif uygulamalar, fungisit ve biyopreparatlar 
ile araştırmalar devam etmelidir. Bununla birlikte 
Türkiye’de var olan asma çeşitlerinin Petri hastalığına 
karşı duyarlılıkları konusunda herhangi bir veri 
bulunmamaktadır. Araştırmalar bu konu üzerinde 
yoğunlaşarak, dayanıklı çeşitlerin geliştirilmesi yönünde 
olmalıdır. 
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GİRİŞ 
Çilek (Fragaria x ananassa Duch.), üzümsü meyveler 
grubunun önemli bir üyesi olup, Rosaceae familyasının 
Fragaria cinsine ait çok yıllık bir bitkidir. Anavatanının 
Kuzey ve Güney Amerika olduğu bilinmektedir. Çilek 

tarımı dünyada ekolojik şartların uygunluğu ölçüsünde 
geniş bir alana yayılmıştır. Üzümsü meyveler içinde en 
fazla yetiştiriciliği ve ticareti yapılan meyve gruplarından 
biridir. Çileğin ekonomik olarak üretimi yapılan 112 
çeşidi vardır (Hancock, 1999). Dünyada çilek üretimi 
2021 verilerine göre 8,885,000 ton ve Türkiye’nin bu 
üretimdeki payı 669,195 ton ile %5.5’dir. Türkiye 
dünya çilek üretiminde 4. sırada olup, ekiliş alanı 
186,761 dekardır (Anonymous, 2021). 
Çilek bitkisi çok fazla hastalığa maruz kalır. Bu 
hastalıklar zarar ve yayılımları açısından geniş bir 
çeşitliliğe sahiptir. Çabuk bozulabilir nitelikteki bu 
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ABSTRACT 
Gray mold caused by the fungus Botrytis cinerea is one of the most important diseases of strawberry. This study aimed to 
investigate the antagonistic microorganisms that provide effective protection against strawberry gray mold and to reveal their 
efficacy. For this purpose, fungus, yeast and fluorescent Pseudomonads were isolated from the leaves, fruits and flower parts 
of strawberry plants and possibly did not use pesticide application. A series of in-vivo and in-vitro tests were carried out in the 
laboratory and climate room conditions to determine the efficacy of candidate antagonistic microorganisms against virulent 
isolates of B. cinerea. The effective eight isolates of fluorescent Pseudomonads and four effective bacterial isolates from the 
previous studies were selected from in-vivo tests, the commercial bioproduct containing bacterial antagonist S. lydicus; 
Actinovate (80 g/100 l) and a fungicide containing cyprodinyl + fludioxanil active ingredients; Switch (60 g/100 l), negative 
and positive controls were tested in-vivo tests. According to the evaluation results in strawberry plants, fluorescent 
Pseudomonads isolate (4/12) isolated from the flowers of plants in the district of Sivaslı of province Uşak was found 
significantly different compared to control and has shown an effectiveness rate of 65.86%. This was followed by 7/4 no 
isolate isolated from the leaves of plants in the district of Kula of province Manisa with a 56.21% impact rate. In the study, 
fungicide (cyprodinil + fludioxanil) and biofungicide S. lydicus (Actinovate) showed disease severity close to the control and 
have been found ineffective. 
Keywords: Biological control, Gray mold, Fluorescent Pseudomonas, Strawberry 
 
ÖZ 
Çilekte Kurşuni Küf ile Biyolojik Savaşım Çalışmaları 
Çilek yetiştiriciliğinde Botrytis cinerea’nın yol açtığı kurşuni küf en önemli sorunlardan biridir. Bu çalışmada, çilekte kurşuni küf 
çürüklüğüne karşı etkili bir koruma sağlayabilecek antagonistik mikroorganizmaların araştırılması ve etkilerinin ortaya konması 
amaçlanmıştır. Bu amaçla muhtemelen pestisit kullanılmayan çilek bitkilerinin yaprak, meyve ve çiçek kısımlarından fungus, 
maya ve fluorescent Pseudomonas grubu flora izole edilmiştir. Aday antagonist mikroorganizmaların virulent Botrytis cinerea 
izolatı karşısındaki etkililiğini belirlemek amacıyla laboratuar ve iklim odası koşullarında bir dizi in-vitro ve in-vivo testler 
gerçekleştirilmiştir. In-vitro denemeler sonrası başarılı bulunan fluorescent Pseudomonas grubu 8 izolat, daha önceki 
çalışmalarda başarılı bulunan 4 bakteriyel izolat, bakteriyel antagonist Streptomyces lydicus içeren Actinovate (80 g/100 l) isimli 
ticari preparat ve bir botrytisit olan cyprodinyl + fludioxanil etkili maddelerini içeren Switch (60 g/100 l), pozitif ve negatif 
kontrollerle birlikte in-vivo denemede yer almıştır. Çilek bitkilerinde yapılan değerlendirme sonuçlarına göre; Uşak ili Sivaslı 
ilçesindeki bitkilerin çiçekleri üzerinden izole edilen 4/12 nolu fluorescent Pseudomonas izolatı kontrole göre farklı bulunarak 
%65.86 oranında bir etkililik göstermiştir. Bunu, Manisa ili Kula ilçesindeki çilek bitkilerinin yaprakları üzerinden izole edilen 
7/4 no’lu izolat, %56.21 etki oranıyla izlemiştir. Çalışmada, fungisit (cyprodinil + fludioxanil) ve bir biofungisit olan S. lydicus 
(Actinovate) ise kontrole yakın hastalık çıkışı göstermeleri ile etkisiz olmuşlardır. 
Anahtar kelimeler: Biyolojik savaş, Kurşuni küf, Fluorescent Pseudomonas, Çilek 
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ürünün, özellikle yetiştirilme ve hasat öncesi 
dönemlerinde bu hastalıklardan korunması 
gerekmektedir. Yetiştirme aşamasında çilekte oluşan 
ekonomik anlamda en önemli olan fungal hastalıklar 
arasında; külleme; (Sphaerotheca macularis), yaprak 
leke hastalığı; (Mycosphaerella fragaria), yaprak yanıklığı; 
(Diplocarpon earlianum), Botrytis çürüklüğü; (Botrytis 
cinerea), kırmızı kök çürüklüğü; (Phytophthora 
fragariae), gövde çürüklüğü; (Phytophthora cactorum) ve 
Verticillium solgunluğu; (Verticillium albo-atrum ve V. 
dahliae’dur. 
Ancak çileklerde özellikle çiçek ve meyvelerde görülen 
kurşuni küf çürüklüğü etmeni B. cinerea Pers. 
(teleomorph: Botrytis fuckeliana (de Barry) genel olarak 
dünyadaki tüm yetiştirme sistemlerinde çileğin önemli 
bir hastalığı olarak bildirilmektedir (Maas, 1984; Ghini 
ve Vitti, 1993; Daugaard, 1999). Zaman zaman 
verimde %50 veya daha fazla kayıplara yol açmaktadır 
(Averre, 2002). Çiçeklenme zamanı, oransal nemin 
fazla olduğu ve yağışlı geçen bölgelerde hastalık sorunu 
artar. Özellikle meyvede çürüklük yapan Botrytis 
hastalığı büyük zararlara neden olabilmektedir (Yılmaz, 
2006). B. cinerea çilekte çiçek veya meyvede kurşuni 
küfe sebep olmaktadır. Hem hasat öncesinde hem de 
hasat sonrasında çilekteki başlıca ürün kayıpları bu 
hastalıktan kaynaklanmaktadır. Konukçusu olduğu 
bitkide tercih ettiği özel kısımlar vardır (Likhachev ve 
ark, 1998). Çiçeklenme ve meyve gelişimi evreleri 
enfeksiyon için en uygun dönemlerdir. 
B. cinerea’ya karşı kullanılan özellikle benzimidazole 
grubu fungisitlerde dayanıklılığın ortaya çıkışı, bu 
hastalık etmeninin savaşımında önemli sıkıntılara yol 
açmıştır (Delen, 2008). Değişik kontrol stratejilerini 
araştırmayı zorunlu kılan başka bir yaklaşım da, 
insanların çevreye karşı artan duyarlılığıdır. Bu yüzden, 
sentetik fungisit uygulamalarının azaltılması ve hem 
güvenli hem etkili alternatiflerin dikkatli olarak 
hazırlanması gelecek için gereklidir (Wilson ve 
Wisniewski, 1989). Bununla beraber, fungisitlere 
dayanıklı izolatların ortaya çıkması ve ilaç kalıntısı 
içermeyen ürünlere olan tüketici talebi, biyolojik 
kontrolü de içeren alternatif hastalık kontrol 
stratejilerinin önemini arttırmıştır (Cook ve ark., 1996).  
Bitki hastalıklarına karşı antagonistik 
mikroorganizmaları araştırılması son yıllarda 
yoğunlaşmış ve hastalık etmenini baskılama 
potansiyeline sahip birçok organizma tanımlanmıştır 
(Tronsmo ve Raa, 1977; D’Ercole, 1985; Swadling ve 
Jeffries, 1996). Çilekte B. cinerea’nın savaşımında 
kimyasal uygulamalara alternatif yöntemler içerisinde 
yer alan biyolojik kontrol, değişik araştırmalarla ortaya 
konmuş ve bu konuda çok sayıda yayın yapılmıştır 
(Peng ve Sutton, 1991; Sutton ve Peng, 1993). 
Botrytis türleriyle mücadelede biyokontrol ajanlarının 
kullanımı, son on yılda dikkati bu hastalık etmenine 
çekmiştir. Bununla beraber ticari çilek üretiminde 
kurşuni küf kontrolü, çiçeklenme ve erken meyve 

tutumu döneminde hala rutin fungisit uygulamalarına 
dayalıdır. Bu genellikle etkilidir ancak özellikle hastalık 
oluşumu için elverişli koşullar altında kontrol pek tatmin 
edici olmayabilir. Dahası, hava koşullarının hastalık 
gelişimi için elverişli olup olmadığına bakılmaksızın 
gerçekleştirilen rutin fungisit uygulamaları giderek 
hastalığın önlenmesinde bazı sorunları ortaya 
çıkarmaktadır. Hastalık gelişimi için uygun dönemlerde 
fungisit uygulamalarının kısıtlanarak bazı alternatif 
yöntemler geliştirilmelidir. Bu uygulamanın ön koşulu 
çevresel şartlara dayalı hastalık tahmin sistemidir. 
Kurşuni küf için basit bir uyarı sistemi kontrollü çevre 
koşullarından elde edilen verilerle geliştirilmiştir ancak 
tarla koşullarında bu sistemin performansı ve çeşitli 
inokulum konsantrasyonlarının hastalık gelişimi üzerine 
etkileri bilinmemektedir (Xu ve ark., 2000). 
Çileklerde önemli zararlar oluşturan bu etmen ile ilk 
sayılabilecek biyolojik savaşım çalışmasında, tarla 
koşullarında çilekler üzerine Cladosporium herbarum ve 
Aureobasidium pullulans antagonistik etkideki funguslara 
uygulanmıştır. Etkinin %40 civarında olduğu ortaya 
konmuştur (Bhatt ve Vaughan, 1962). D’Ercole (1985), 
çilekler üzerindeki çalışmalarında 2 Trichoderma viride 
izolatı ile denemeler yapmış ve bazı etkili sonuçlar 
almışlardır. Çilek meyveleri ile yapılan çalışmalarda 
fungusların dışında bakteriler de araştırılmıştır. 
Bunlardan yıllar açısından bakıldığında en eski 
araştırmaların Bacillus pumilus ve Pseudomonas 
fluorescens (Swadling ve Jeffries., 1996) ile yapıldığı 
görülmektedir. Bundan sonraki yıllarda da Paenibacillus 
polymyxa (Helbig, 2001), Bacillus subtilis (Hang ve ark., 
2004) ve Bacillus licheniformis (Kim ve ark., 2007) ile 
yapıldığı görülmektedir. Bunun yanı sıra birden fazla 
mikroorganizmanın etkilerini de araştıran başka 
çalışmalar da bulunmaktadır. Bunlar birisi de içerisinde 
bir maya ve bakteri izolatı ile yapılan çalışmalardır. Bu 
çalışmada da kontrollü atmosfer koşullarında B. 
cinerea’yı baskı altına aldığı bildirilmiştir (Guetsky ve 
ark., 2001). 
Kurşuni küfün baskılanmasında etki gösteren 
antagonistik mikroorganizmaların etkileri bahçe 
uygulamaları ile ortaya konmaya çalışılmıştır. Bazı 
çalışmalarda, B. cinerea’nın baskılanmasında çeşitli 
antagonistlerin, kullanılan kimyasallardan Captan kadar, 
hatta daha fazla etkili olduklarını bildirmişlerdir (Peng ve 
Sutton, 1991). Bu çalışmalardan bazılarında, 
antagonistik fungusların (Trichoderma spp.) fungisitler ile 
bir arada kullanımları ile hastalığı baskılamada etkili 
olduklar da değişik araştırmalarda ortaya konmuştur 
(Shtienberg, 2004). 
Çilekte sorun olan patojenlerinin biyolojik kontrolü 
birçok laboratuarda denenmiştir (Peng ve ark., 1992; 
Lima ve ark., 1997; Helbig, 2001; Boff ve ark., 2002; 
Guetsky ve ark., 2002). Temel yaklaşımlar ya 
çiçeklenme ve meyve gelişimi döneminde hastalık 
infeksiyonununa müdahale etme ya da inokulum 
üretiminin baskılanmasını içerir (Peng ve Sutton, 1991). 
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Bahçe uygulamalarında biyolojik ajanın çileğe 
uygulanması ya spreylemeyle (Tronsmo ve Dennis, 
1977; Peng ve Sutton, 1991) ya da arılar yoluyla 
taşınması stamen ve petallerde B. cinerea 
baskılanmasında etkili olduğu ispat edilmiştir ve meyve 
çürüklüğünü düşürdüğü ortaya konmuştur (Peng ve 
ark., 1992; Bilu ve ark., 2004). Aureobasidium pullulans 
ve Candida oleophila’nın çileğe çiçeklenme döneminde 
uygulanmasının depolanma esnasındaki meyve 
çürüklüğünü engellemede hasat sonrası 
uygulamalarından daha etkili olduğu görülmüştür (Lima 
ve ark., 1997) her iki antagonist de çiçeklerde kolonize 
olmuş ve yaşlı çiçek kısımlarında (stamen) B. cinerea 
kolonizasyonunu engellemiştir. Karabulut ve ark., 
(2004) maya Metschnikowia fructicola’nın hasat öncesi 
uygulamasının hasat sonrası çilekte kurşuni küf 
gelişimini engellediğini gösteren bir çalışma yapmıştır. 
Maya, hasat sonrası hastalığı fenhexamid’den daha iyi 
kontrol etmiştir. SAR (Sistemik Kazandırılmış 
Dayanıklılık) çilek meyvesinde B. cinerea’yı 
baskılamakta kullanılmaktadır (Terry ve Joyce, 2000). 
Brezilya’ da önemli bir çilek hastalığı olan B. cinerea’nın 
sebep olduğu kurşuni küfü tarla koşullarında 
Clonostachys rosea ile biyokontrolünü içeren bir çalışma 
yapılmıştır. Hastalık yönetimi programının bir bileşeni 
olarak patojenin C. rosea ile biyokontrolünde B. 
cinerea’nın potansiyel antagonisti olarak değerlendirilen 
4 izolat seçilmiştir. Haftada iki kez uygulanan C. rosea 
yaprak kolonizasyonu yüksek (%16.97), B. cinerea 
konidioforları düşük (10.28; su püskürtülen kontrol 
uygulamasında %78.22) çiçekte (%10.02; kontrol 
uygulamasında %50.55) ve meyvede düşük (%5.95; 
kontrol uygulamasında %25.10) hastalık oluşumu 
görülmüştür. Bu iki yıllık çalışmaya dayanarak; haftada 
en azından iki C. rosea uygulaması ile başarılı bir Kurşuni 
Küf yönetim programı elde edilebileceği ortaya 
konmuştur (Cota ve ark., 2008). 
Çilek bitkisinden koparılan yapraklarda besin maddesi 
de eklenen Pichia guilermondii ve Bacillus mycoides 
karışımıyla B. cinerea’nın biyokontrolünü geliştirmek 
üzere yapılan bir çalışma gerçekleşmiştir. Gıda maddesi 
biyokontrolün etkililiğini yöneten faktörlerden biridir. 
B. cinerea’yı Bacillus mycoides ve Pichia guilermondii ile 
baskılamak için 14 ayrı vitamin, amino asitler , besleyici 
ilave gıdalarla oluşturulan kombinasyonların katkısı , tek 
veya bir karışım içinde, koparılmış bileşik yapraklarda 
denenmiştir. Bazı ilave besin katkı maddeleri B. cinerea 
gelişimini düşürmüş ve biyokontrol etkililiğini 
arttırmıştır. Biyokontrol ajanlarının olduğu karışıma 
eklenen ilave besin maddeleri kontrol etkililiğini ileri 
düzeye taşımıştır (Guetsky ve ark., 2002). 
Ticari çilek yetiştiriciliğinde önemli sorunlardan biri 
olan, B. cinerea etmeninin sebep olduğu kurşuni küf 
hastalığına etkili bir koruma sağlamanın oldukça güç 
olduğu görülmektedir. Bu çalışmada, Kurşuni küfün, 
çilek bitkilerinde meyve kalitesini ve bitki gelişimini 
etkileyen önemli bir hastalık etmeni olduğu ortaya 

konmaya çalışılmıştır. Bu amaçla, bu çalışmada 
bitkilerden yapılan izolasyonlarla kurşuni küf 
çürüklüğüne karşı biyolojik savaşımda etkili bir koruma 
sağlayabilecek antagonistik mikroorganizmaların 
araştırılması ve etkilerinin ortaya konması 
hedeflenmiştir. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
Materyal 
Araştırmada kullanılan patojen izolatlar 
Çalışmada kullanılacak Botrytis cinerea izolatlarını elde 
etmek amacıyla, 2009 yılı Mart-Haziran dönemleri 
içerisinde, Samsun, Manisa, Uşak, Isparta illerinden 
hastalık belirtisi gösteren yaprak, çiçek ve meyvelerden 
toplam 42 örnek toplanmıştır. 
 
Aday antagonist izolatlar 
Kurşuni küf etmenine karşı çileklerde etkili olabilecek 
antagonistik karakterli aday mikroorganizmaların 
izolasyonları yapılmıştır. Bu amaçla, özellikle pestisit 
kullanılmayan ev bahçeleri veya üretimlerinde sınırlı 
fungisit kullanımı olan alanlardan çilek bitki örnekleri 
toplanmıştır. Örnekleme için yaprak, çiçekler (petal 
yaprak, çiçek üreme organları), yeni oluşan meyveler 
gibi kısımların üzerindeki maya, fungus ve fluorescent 
Pseudomonas grubu flora izole edilmeye çalışılmıştır. 
 
Çalışmada kullanılan besi yerleri 
Patojen ve antagonistik mikroorganizmaların 
izolasyonlarında değişik besi yerleri kullanılmıştır. 
Bunlar arasında patojen izolasyonunda PDA, 
Antagonistik funguslar için Martin ortamı, Maya ve 
benzeri mikroorganizmalar için NYDA katı ve NYDB 
sıvı ortamı ve fluorescent Pseudomonas’lar için King B 
Agar ve King B Broth sıvı ve katı besi yerleri 
kullanılmıştır. 
 
Denemede kullanılan çilek meyveleri 
Hastalıklı bitki kısımlarından izole edilen B. cinerea 
izolatlarının içerisinden en virulent izolatı elde etmek 
amacıyla çilek meyveleri ile bir dizi test yapılmıştır. 
Çalışmada kullanılan çilek meyveleri, o dönem 
marketlerde mevcut meyveler ile yürütülmüştür. Aday 
antagonist mikroorganizmaların, patojen karşısındaki 
etkililiğini belirlemek amacıyla da in-vitro testlerde yine 
çilek meyvelerinden yararlanılmıştır. 
 
Çilek bitkileri ile saksı testleri 
Çilek fideleri köklü çelik olarak Balıkesir çilek üretim 
tesislerinden sağlanmıştır. Sağlanan köklü çelikler, Cal-
Giant 3 çeşidi çilek bitkileridir. Bitkiler daha sonra 
saksılara şaşırtılarak deneme kuruluş dönemine kadar 
bakım işlemleri yapılmış ve iklim odası koşullarında 
yetiştirilmişlerdir. 
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Yöntem 
B. cinerea’nın izolasyonu 
Çalışmada, çilek bitkileri üzerinde yüksek oranda 
patojenik özellik gösteren izolatı belirlemek için, hızlı 
reaksiyon vermesi amacıyla çilek meyveleri ile testler 
yapılmıştır. Çeşitli bitki kısımlarından (yaprak, çiçek 
petalleri, çiçek pistilleri, meyve taslakları, genç meyve, 
olgun meyve) elde edilen izolatlar, steril bistüri ile 
hastalık belirtisi gösteren kısımları kesilip hazırlandıktan 
sonra, yüzey sterilizasyonu amacıyla örnekler sodyum 
hipoklorit solüsyonundan geçirilmiştir. Bekleme 
süresinin sonunda steril su içerisinde bekletilen 
parçalar, steril kurutma kağıtlarında kurutulduktan 
sonra, PDA besi yerlerine ekilmişlerdir. Bu izolatlar 
daha sonra, 22-23 °C’deki inkubatörde 10 gün boyunca 
geliştirildikten sonra, eğik agarlı tüplerde buzdolabında 
muhafaza edilmişlerdir. 
 
Patojen inokulumun hazırlanması 
Patojen izolatlar ile yapılan in-vitro testler için spor 
süspansiyonları hazırlanmıştır. Patojen sporlarını elde 
etmek amacıyla fungusun misel ve spor kitlesi, steril su 
eklenerek, steril bir bistüri yardımıyla yüzeyden 
kazınmıştır. Fungusun sporlarını elde etmek amacıyla, 
steril bir tülbentten süzülen inokulumdaki sporlar, daha 
sonra haemotocytometre ile sayılmıştır. Spor 
yoğunluğu 1×106 konidi/ml olarak seyreltilerek 
hazırlanmıştır (Yıldız ve ark., 1998; Yıldız, 2000). 
 
Antagonist mikroorganizmaların izolasyonu 
Çilek bitkilerinin yaprak, çiçek ve meyvelerinden 
fungus, maya ve bakteriler izole edilmiştir. Bunlar için 
çilek yapraklarından 10 mm çapında diskler, cork 
bohrer aracılığı ile kesilerek alınmıştır. Bu disklerden 50 
adedi, içerisinde 250 ml steril su bulunan 
erlenmayerlere konmuştur. Çiçek ve meyve 
kısımlarından ise; her bir erlenmayere 20 çiçek petali, 
çiçek tomurcuklarından 20, meyvelerden ise 10 adet 
olacak şekilde ayrılmıştır. Erlenmayerler içerisindeki 
bitki kısımları, yaklaşık iki saat boyunca 150 rpm’deki 
orbital çalkalayıcıda çalkalanmıştır. Sürenin sonunda 
yıkama suyu, 10, 100 ve 1000 kez seyreltilerek 
seyreltme serileri hazırlanmıştır. En iyi yoğunluk 100 
kez seyreltmede elde edilerek, sonraki işlemlerde bu 
oran kullanılmıştır. Bu orandaki yıkama suyundan bir 
mikro pipet ile 100 µl alınarak söz konusu fungal ve 
bakteriyel floranın elde edilmesi için öngörülen besi 
yerlerine ekilmiştir. Solüsyon daha sonra steril cam 
baget yardımıyla yayılarak 23 °C’deki inkubatörde 
maya ve bakteriler için 48 saat, funguslar için spor 
oluşturana kadar inkube edilmişlerdir (Peng ve Sutton, 
1991). Gelişen bakteriyel kolonilerin fluorescent 
pigment oluşumlarını belirleyebilmek için, karanlıkta 
365 nm’de UV ışık altında seçilmişlerdir. Yıkama 
yöntemi ile elde edilen mikroorganizmaların her birisi, 
izole edildikleri besiyerlerini içeren eğik agardaki tüpler 

içerisinde saflaştırılmışlar ve buzdolabında muhafaza 
edilmişlerdir. 
 
Bakteriyel izolatların tanılanmasında LOPAT 
testleri 
In-vivo testlerde etki gösteren antagonistik bakterilerin 
genel karakteristiklerinin belirlenmesinde LOPAT 
testleri yapılmıştır. Bu testler içerisinde; Levan 
oluşumu, Arginin dihydrolase testi, Oksidase testi, 
Gram boyama, King B besiyerinde fluorescent pigment 
oluşumu, tütün testi gibi temel testler yapılmıştır. 
Testler aşağıda verildiği yöntemlere göre yapılmıştır 
(Saygılı, 1995). 24 saatlik taze bakteri kültüründen 106-
109 yoğunlukta süspansiyon hazırlanmıştır. Bu 
süspansiyon tütün yaprağının intersellüler alanına bir 
iğne ile şırınga edilmiştir. Yaprakta oluşan nekrotik 
reaksiyonlara bakılarak, bakterilerin patojen olup 
olmadığı anlaşılmaktadır. 
 
Meyve testleri 
B.cinerea izolatlarında patojenisitenin 
belirlenmesi 
Çilek bitkilerinden izole edilen B. cinerea izolatları, PDA 
besi yerinde 22-23 °C de 10 gün boyunca spor 
oluşturmaları sağlandıktan sonra, süspansiyonları 
hazırlanmıştır. Spor yoğunluğu 1×106 konidi/ml olarak 
ayarlanmıştır (Kim ve ark., 2007). 
Çilek bitki ve meyve örneklerinden elde edilen patojen 
izolatlar ile meyvelerde patojenisite denemeleri 
yapılmıştır. Marketten alınan çilek meyveleri, %70 alkol 
içeren kaplarda 30 saniye süreyle tutulup, kurutma 
kağıtlarının üzerinde kurutulmuştur. Daha sonra 
meyvelere ekvator bölgesinde steril bir iğne ile yaklaşık 
2 mm derinliğinde bir yara açılmıştır Çilek meyveleri, 
içerisinde nemli kurutma kağıdı ve her bir meyveyi 
teker teker içeren violler bulunan plastik küvetlere 
konmuştur. Yara açılan meyvelerden 5 tanesine, her bir 
B. cinerea izoatının 1×106 konidi/ml yoğunluğunda 
hazırlanmış süspansiyonu bir mikro pipet yardımıyla 20 
µl oranında uygulanmıştır. Küvet içi ortamın nemli 
kalması için, başka bir küvetle üzerleri kapatılmıştır. 
Hazırlanan meyveleri içeren plastik kaplar 22 °C’deki 
iklim odasında yaklaşık 5-6 gün çürüklük gelişimleri 
incelemek üzere bekletilmişlerdir. Çürüklük gelişen 
meyvelerdeki yaranın çapı ölçülerek hastalık şiddeti 
saptanmıştır (İlhan, 2009). 
 
Aday antagonistlerin meyve üzerindeki 
etkililiklerinin belirlenmesi 
Aday antagonistik bakteriler 50 ml King B Broth besi 
yerine 1 öze dolusu olarak inokule edilmişlerdir. 
Orbital çalkalayıcıda (125 rpm), 48 saat boyunca 
geliştirilen bakteriler, daha sonra 4500 rpm hızla çalışan 
santrifüjde 10 dakika boyunca çökeltilmişlerdir. Sıvı fazı 
atılan bakteriler, santrifüj tüplerine aynı miktar steril saf 
su ile yeniden süspanse edilmişlerdir. Hazırlanan 
süspansiyon, spektrofotometre ile 600 nm’de 0.1 
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absorbans değerinde okunarak 1×108 cfu/ml’ye 
ayarlanmıştır. 
Bakteriyel izolatların etkisinin denenmesi amacıyla, çilek 
meyveleri, patojen izolatlarla yapıldığı şekilde 
hazırlanmış ve yaralanan meyvelerın üzerine bir mikro 
pipet yardımıyla önce bakteriyel süspansiyondan 20 µl 
oranında inokule edilmiştir. Sıvının meyve yüzeyinde 
kuruması için 2 saat kadar beklendikten sonra, 
patojenisite denemelerinden sonra seçilen B. cinerea 
izolatından 1×106 konidi/ml yoğunluktaki spor 
süspansiyonu yukarıda belirtildiği gibi hazırlanmıştır. 
Antagonistik bakterilerin uygulandığı yara yerine B. 
cinerea spor süspansiyonundan 20 µl olarak 
uygulanmıştır. Aday antagonistlerin meyvelerdeki 
etkisini görebilmek için 10 adet meyve kullanılmıştır. 
Küvetler, patojen izolatlar için yapıldığı şekilde 
hazırlanmış ve iklim odasında 5-6 gün benzer şekilde 
inkubasyona bırakılmıştır. 
 
İklim odası koşullarında gerçekleştirilen 
testler 
Saksı koşullarında yürütülen denemelerde kullanılan 
tüplü fideler her saksıya 1 bitki olacak şekilde 5 litrelik 
saksılara fideler şaşırtılmıştır. Denemede 12 
fluorescens Pseudomonas izolatı kullanılmıştır. 
Bunlardan 8 adedi, meyve testlerinde başarılı olanlar 
arasından seçilmişlerdir. Bunlar 2/1, 4/12, 5/3, 5/4, 
5/5, 6/15, 7/4, 7/20 nolu izolatlardır. Diğer 4 izolat 
ise daha önceki çalışmalarda başarılı bulunan ve çilek 
meyvelerinde ön testleri yapılan izolatlar arasından 
seçilmişlerdir. Bu izolatlar 9/8, 52/16, 141 ve 163 nolu 
izolatlar olarak belirlenmişlerdir. Bakteriyel izolatların 
yanında ticari bir preparat olan bir bakteriyel antagonist 
Streptomyces lydicus (Actinovate) ve bir botrytisit 
olarak da cyprodinyl + fludioxanil (Switch 62.5 WG; 
Syngenta, Türkiye), önerilen ticari dozda (60 g/100 l), 
pozitif ve negatif kontrol karakterlerle birlikte 
denemede yer almıştır. Denemelerde, her saksıda bir 
bitki, her karakterde 9 saksı ile çalışılmıştır. Bitkiler, 
çiçeklenme ve ilk meyve oluşumu aşamasına kadar 
saksılarda yetiştirilmişlerdir. Saksılar B. cinerea gelişimi 
için polietilen örtüler ile örtülmüş ve değerlendirmeler 
0-4 skalasına göre yapılmıştır. Denemede iklim odası 
koşulları, 23 °C sıcaklık, 16 saat aydınlık, 9 saat karanlık 
olarak ayarlanmıştır. 
 
Bitkilerde antagonistlerin etkiliklerinin 
belirlenmesi 
Bitkilere öncelikle sıvı King B besi yerinde 48 saat 
süreyle geliştirilen ve spektrofotometre ile yoğunluğu 
1×108 cfu/ml olarak hazırlanan bakteriyel izolatlar bir 
el pülverizatörü yardımıyla tüm yeşil aksam iyice 
ıslanacak şekilde uygulanmıştır. Bakterilerin bitki 
üzerindeki kolonizasyonunu sağlamak amacıyla her bir 
saksı polietilen torbalar ile kapatılmıştır. Antagonistlerin 
uygulanmasından iki gün sonra, 10 gün boyunca PDA 

besi yerinde geliştirilmiş, B. cinerea’nın 1×106 konidi/ml 
yoğunluğundaki spor süspansiyonu bitkilerin üzerini 
örten plastik örtüler kaldırıldıktan sonra, yine tüm yeşil 
aksam iyice ıslanacak şekilde, el pülverizatörü ile 
uygulanmışlardır. İşlemleri biten saksılar aynı polietilen 
örtülerle tekrar kapatılmışlardır (Yıldız ve ark, 2007). 
 
Denemelerin değerlendirilmesi 
Çilek bitkileri ile yapılan testlerde hastalık şiddetinin 
değerlendirilmesinde 0-4 skalası kullanılmıştır. Bu skala 
ölçütlerine göre: 0 = Hastalık yok, 1 = %1-5 hastalık, 2 
= %5-20, 3 = %20-40, 4 = %40-100 (Kim ve ark., 
2007). Hastalık şiddeti değerleri Tawnsend Heuberger 
formülüne göre; Hastalık şiddeti % = (∑(hasta yaprak 
sayısı) × hastalık indeksi)/4 × yaprak sayısı) × 100 
hesaplanmıştır. Uygulamalar arasındaki farklılığın 
belirlenmesine tüm değerler SPSS paket program (SPSS 
16.0 Inc., ABD) kullanılarak varyans analizine tabi 
tutulmuş, ortalamaları arasındaki farklılıklar Duncan 
testi (P < 0.05) ile belirlenmiştir. 
 
BULGULAR ve TARTIŞMA 
B. cinerea izolatlarının elde edilmesi 
Patojen izolasyonu amacıyla 2008-2009 yılları Nisan ve 
Mayıs aylarında yapılan izolasyon çalışmalarında 
Samsun, Manisa, Uşak ve İzmir illerinden çilek bitki 
örneklerinin yaprak, çiçek ve meyvelerinden 28 B. 
cinerea izolatı elde edilmiştir. İzolatların elde edildiği 
bitki kısımları açısından incelendiğinde; patojen 
izolatlarının çoğunluğunun generatif organlardan elde 
edildiği görülmektedir. İzolatların %68’i çiçekten, 
%32’si meyveden elde edilmiştir. B. cinerea’nın izole 
edildiği özellikle generatif organların, yoğun 
enfeksiyonların bulunduğu kısımlar olduğu 
görülmektedir. 
 
Patojen izolatların belirlenmesi çalışmaları 
Çilek bitkilerinde çürüklük etmeni olarak enfeksiyon 
yapan B. cinerea izolatlarının patojen olanlarını 
belirlemek amacıyla, çilek meyveleri ile yapılan 
testlerde, bitkinin değişik kısımlarından izole edilen, 22 
B. cinerea izolatı denenmiştir. Bu izolatların meyvelerde 
oluşturduğu çürüklükler, inkubasyon süresinin sonunda 
oluşan yaranın çapı ölçülerek belirlenmiştir. Çilek 
bitkilerinin çiçek ve meyveleri üzerinden izole edilen 28 
B. cinerea izolatından 22’si meyveler üzerinde 
testlenmiştir. Patojen izolatlardan 6 tanesi değişik 
nedenlerle bulaşmış ve deneme dışı kalmışlardır. 
Materyal ve yöntem bölümünde belirtildiği şekilde 
patojen izolatı belirlemeye yönelik yapılmış olan ve 
önce 5 daha sonra 10 meyve ile tekrarlanan 
patojenisite testlerinde koloni çapı ölçümleri sonucu en 
yüksek patojenisite gösteren izolat, Manisa ilinden 
alınan çiçek örneğinden izole edilen 1/9 no’lu izolat 
olarak tespit edilmiş ve aday antagonistlerin 
belirlenmesine yönelik olarak yapılan in-vivo ve in-vitro 
testlerde bu patojen kullanılmıştır. 
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Aday antagonistlerin elde edilmesi 
Patojene karşı etki gösterebilecek antagonist adaylarını 
belirlemek amacı ile Samsun, Manisa, Uşak, Isparta, 
İzmir illerinden pestisit kullanılmayan ya da kısıtlı 
miktarda kullanılan bahçelerden toplanan toplam 84 
adet bitkinin yaprak ve çiçeklerinden yararlanılmıştır. 
Antagonistik mikroorganizmaları belirlemek amacıyla 
sağlıklı görünen bitki materyali üzerinden yıkamalar 
yapılmış ve elde edilen sonuçlar Şekil 1’de verilmiştir. 
Çilek bitkilerinin generatif ve vegetatif organları 
üzerinden maya, fungus ve fluorescent Pseudomonas 
grubu flora izole edilmiştir. Bu izolasyonlarda 84 bitki 
materyalinden toplam 173 adet izolat elde edilmiştir. 
Elde edilen mikroorganizmaların izolasyon oranlarına 
bakıldığında, bunların %76’sının fluorescent 
Pseudomonas, %20’sinin maya, %4’ünün fungus olduğu 
görülmektedir. 
132 adet fluorescent Pseudomonas Samsun, Manisa, 
Uşak, Isparta illerinden toplanan bitki örneklerinden 
elde edilmiştir. Bakteriler meyveden ziyade yaprak ve 
çiçekten elde edilmiş olup maya ve funguslara göre 
doğa koşullarına daha dayanıklı olduklarından en fazla 
elde edilen mikroorganizma grubudur. Fluorescent 
Pseudomonas’ların %60’ı yapraktan, %40’ı çiçek 
örneklerinden elde edilmiştir. 
34 adet elde edilen maya izolatları Manisa, Uşak ve 
Isparta illerinden alınan bitki örneklerinin hem generatif 
hem de vegetatif organlarından elde edilmiştir. %68’i 

yaprak örneklerinden, %26’sı çiçek ve %6’sı meyveden 
elde edilmiştir. 
Bitki kısımlarından elde edilen mikroorganizmaların 
izole edildikleri yerler bakımından genel 
değerlendirilmeleri yapıldığında, özellikle bakteriyel 
izolatların yaprak ve çiçekler üzerinden elde edildikleri 
görülmektedir. İzolasyon sıklıklarına bakıldığında ise, 
çeşitli örneklerden yapılan izolasyonlarda, mayaların 
bakterilere göre oransal olarak daha az izole edildikleri 
görülmektedir. Mikroorganizmaların oransal dağılımları 
bitki kısımlarına göre Şekil 1’de verilmektedir. 
 
Çilek meyveleri ile antagonistik 
mikroorganizmaların in-vitro’da seçimi 
Çilek bitkilerinin yaprak, çiçek ve meyveleri üzerinden 
izole edilen aday antagonistik mikroorganizmalar, 
yöntem bölümünde de belirtildiği gibi yaralanmış 
meyvelerin üzerine bir mikro pipet yardımıyla 
uygulanmış, yara üzeri kuruduktan sonra ise, B. cinerea 
spor süspansiyonu uygulanmıştır. Meyveler iklim 
odasında 5-6 gün bekletildikten sonra çürüklük gelişimi 
görülen meyveler genel olarak değerlendirilerek % 
etkileri belirlenmiştir. 
 
Bakteri ve maya izolatlarının B. cinerea’ya 
etkilikleri 
2008-2009 yıllarında değişik illerden toplanan bitki 
kısımlarından yapılan izolasyonlarda, Manisa (98 bakteri 
+ 21 maya + 4 fungus), Isparta (10 bakteri + 9 maya + 
3 fungus), Samsun (6 bakteri), Uşak (18 bakteri + 4 
maya) olmak üzere toplam 173 izolat elde edilmiştir. 
Çileklerden elde edilen izolatların yanı sıra önceki 
çalışmalarda B. cinerea’ya etki gösteren bazı bakteriyel 
izolatlar da çilek meyvelerinde teste alınmışlardır. 
Manisa, Uşak ve Isparta çilek örneklerinden elde edilen 
34 maya izolatı ile yapılan testlerde, hiçbir izolat B. 
cinerea’ya karşı etki gösterememiş ve sera denemesi 
için seçilememiştir. Bunun yanı sıra, izolasyon 
çalışmaları sırasında çok az sayıda (7) izole edilebilen 
funguslar, deneme boyunca çeşitli nedenlerle 
kontamine olarak deneme dışı kalmışlardır. Deneme 
izolatları arasında yer alan funguslar ile meyve 
denemeleri bu nedenle kurulamamıştır. Toplam 
izolatlar içerisinde %50-64 arasındaki dilimde bulunan 
izolatların oranı %6.36, %65-79 arasındaki dilimde 
bulunan izolatların oranı %2.72, %80-100 arasındaki 
dilimde bulunan izolatların yüzdesi ise %6.36 olarak 
bulunmuştur. %50’nin altında yer alan izolatların oranı 
ise %84.54’tür. Bu izolatlardan %80-100 arasındaki 
dilimde etki gösteren 8 izolat (2/1, 4/12, 5/3, 5/4, 
5/5, 6/15, 7/14, 7/20) seçilmiştir. İzole edilen ve çilek 
meyveleri ile yapılan testlerde ayrıca, %50-100 
arasındaki dilimde etki gösteren 6 izolat (4/9, 4/10, 
4/12, 4/18, 5/2, 6/11) kontrol ile karşılaştırılarak etki 
gösteren izolatlar belirlenmişlerdir. 
Şekil 2’de görüldüğü gibi kontrole göre %80’in üzerinde 
etki gösteren izolatlardan 8 tanesi saksılı çalışmalarda 

 
Şekil 1. Maya, fungus ve bakterilerin izole edildikleri 
bitki kısımları ve izolasyon sıklıkları. 
 

 
Şekil 2. Patojenisite testlerinde etki gösteren bakteriyel 
izolatlar: Sarı renkli sütunlar %80’nin üzerindeki etkileri 
göstermektedir. 
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kullanılmak üzere seçilmişlerdir. Bu izolatlar; 
etkililiklerine göre sırasıyla 2/1, 4/12, 5/3, 5/4, 5/5, 
6/15, 7/4 ve 7/20 nolu izolatlardır. Önceki 
çalışmalarda domates bitkileri üzerinde etkililikleri 
bilinen bakteriyel izolatlar (9/8, 52/16, 141 ve 163), 
çilek meyveleri üzerinde testlenmiştir. Bu test 
sonuçlarında bu izolatların üçünün %65-80, birinin ise 
%80-100 aralığında etki göstermişlerdir. Saksı 
koşullarındaki etkilerini görebilmek amacıyla, bu 
izolatlar da diğer izolatlarla birlikte seçilmişlerdir. 
 
Bakteriyel izolatlar ile yapılan saksı çalışmaları 
Saksı koşullarında yürütülen denemelerde Balıkesir 
çilek üretim tesislerinde üretilen çilek bitkilerinin 
gelişmiş tüplü fideleri kullanılmıştır. Fide dikimleri, 
saksılara birer fide gelecek şekilde, Mart 2010 tarihinde 
yapılmıştır. Bu tarihten itibaren fideler, sulama ile 
hastalık ve kırmızı örümcek gelişimlerini önlemek 

amacıyla ilaçlanarak bakım işlemleri devam edilmiş ve 
uygulamalar Haziran 2010 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 
Saksı testlerinde, çilek bitki örneklerinden izole edilen 
ve in-vitro’da meyveler üzerinden seçimi yapılan 8, 
önceki çalışmalardan seçilen 4 olmak üzere toplam 12 
bakteriyel izolat kullanılmıştır. 
Çilek meyveleri üzerinde gösterdikleri etkilere göre 
seçilen 8 izolat ve önceki denemelerden seçilen 4 
olmak üzere toplam 12 izolat ile yapılan saksı testi 
sonuçlarına göre; izolatlar farklı hastalık şiddeti ve 
etkinlikler göstermişlerdir. Çilek bitkilerinde skala ile 
yapılan değerlendirme sonuçlarına göre; Uşak ili Sivaslı 
ilçesindeki bitkilerin çiçekleri üzerinden izole edilen 
4/12 nolu fluorescent Pseudomonas izolatı kontrola 
göre farklı bulunarak %65.86 oranında bir etkililik 
göstermiştir. Bunu, Manisa ili Kula ilçesindeki çilek 
bitkilerinin yaprakları üzerinden izole edilen 7/4 no’lu 
izolat, %56.21 etki oranıyla izlemiştir. Çalışmada, 
fungisit (cyprodinil + fludioxanil) ve bir biofungisit olan 
S. lydicus (Actinovate) ise kontrola yakın hastalık çıkışı 
göstermeleri ile etkisiz olmuşlardır. 
Çilek meyveleri üzerinde gösterdikleri etkilere göre 
seçilen 8 izolat ve önceki denemelerden seçilen 4 
olmak üzere toplam 12 izolat ile yapılan saksı testi 
sonuçlarına göre; izolatlar farklı hastalık şiddeti ve 
etkilikler göstermişlerdir. Çilek bitkilerinde skala ile 
yapılan değerlendirme sonuçlarına göre; Uşak ili Sivaslı 
ilçesindeki bitkilerin çiçekleri üzerinden izole edilen 
4/12 nolu fluorescent Pseudomonas izolatı kontrola 
göre farklı bulunarak %65.86 oranında bir etkililik 
göstermiştir. Bunu, Manisa ili Kula ilçesindeki çilek 
bitkilerinin yaprakları üzerinden izole edilen 7/4 no’lu 
izolat, %56.21 etki oranıyla izlemiştir. 
Şekil 4’de görüldüğü gibi, 8 yeni ve 4 eski fluorescent 
Pseudomonas izolatı ile yapılan saksı denemeleri 
sonucunda, 4/12 ve 7/4 nolu izolatların sırasıyla 

 
Şekil 3. Çileklerle yapılan saksı testinde deneme 
karakterlerinin durumu Çilek meyvelerinde cyprodinil 
+ fludioxonil, S. lydicus ve fluorescent Pseudomonas 
ugulamasında yüzde (%) hastalık şiddeti. Muameleler 
arasında aynı harflerle gösterilen sütunlardaki farklılık P 
< 0.05 düzeyinde önemlidir. 
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Şekil 4. Saksı testlerinde etkili bulunan bakteriyel izolatlar. 
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%65.86 ve %56.21 oranında etki gösterdikleri 
görülmektedir. Bu izolatların etkileri fungisit ve bir 
biyolojik preparat olan S. lydicus ile karşılaştırıldığında 
ise oluşan hastalığın şiddetinin ve etkinin söz konusu bu 
iki bakteriden daha farklı bulunduğu görülmektedir. Bu 
iki izolatın fungisit ve biyopreparat ile karşılaştırılmasıyla 
ilgili veriler Şekil 3’de görülmektedir. 
Bu çalışmada, bitki üzerinden izole edilen bazı fungus, 
maya ve bakterilerin antagonistik etkilerinden 
yararlanarak, çilek bitkilerinde önemli bir çürüklük 
etmeni olan kurşuni küf etmeni B. cinerea’ya karşı bir 
biyolojik savaşım çalışması yürütülmüştür. Bu amaçla, 
değişik mikroklima özelliklerine sahip yerlerde 
yetiştirilen çilek bitkilerinin, olası ölçüde de ilaçlama 
yapılmamış bitkilerdeki florayı izole etmeyi hedefleyen 
örnekler alınmıştır. Bu bitkilerin yaprak, çiçek, meyve 
gibi toprak üstü kısımlarından yapılan izolasyonlar ile 
antagonistik etkiye sahip bazı fluorescent özellikli 
bakteriler başta gelmek üzere izolatlar elde edilmiştir. 
Bu izolatlar ile laboratuvar ve iklim odası koşullarında 
meyve testleri gerçekleştirilmiş ve daha sonra seçilen 
izolatlar saksı koşullarında denenmişlerdir. Çilek 
bitkilerinin yaprak, çiçek, meyve gibi kısımlarından 
yapılan yıkama işlemleri sırasında seçici besi yerlerinde 
gelişen mikroorganizmalar incelenmiştir. Bu seçimler 
sırasında en büyük yoğunluğun fluorescent 
Pseudomanas’larda olduğu görülmüştür. İzole edilen 
bakterilerin UV ışık altında yapılan seçimleri sırasında 
yeşil ve mavi ışık verdikleri görülmüştür. Yaprak 
yıkamaları ile Manisa ilinden (21 örnek), Uşak ilinden 
(10), Isparta ilinden (6) ve Samsun ilinden (2) olmak 
üzere toplam 7 bahçeden 39 örnek alınmıştır. Çilek 
bitki kısımlarından yapılan yıkamalarda, Manisa ilinden 
98 (%74), Uşak ilinden 18 (%13.6), Isparta ilinden 10 
(%7.5) ve Samsun ilinden 6 (%4.5) olmak üzere toplam 
132 fluorescent Pseudomonas izole edilmiştir. 
Görüldüğü gibi Manisa ilinden daha çok örnek alınmış 
ve oransal olarak daha çok bakteri izole edilmiştir. 
Örneklerin alındığı bu yerlerden Kuşlubahçe ve 
Güzelköy, kimyasal ilaç kullanılmayan ev bahçeleridir. 
İzolasyonlarda yer alan diğer mikroorganizmalardan 
mayalar, Manisa ilinde 18 örnekten 21 (%61.76), Uşak 
ilinden 10 örnekten 4 (%11.76) ve Isparta ilinden 8 
örnekten 9 (%26.47) maya izolatı elde edilmiştir. 
Funguslar ise Isparta ilinden alınan 6 örnekten 3 
(%42.85) ve Manisa ili örneklerinde 3’ünde 4 (%57.14) 
adet olarak elde edilmiştir. 
Örnekleme çalışmaları sırasında bazı 
mikroorganizmaların özellikle de maya ve fungusların 
büyük oranda izole edilemediği görülmüştür. Bu 
durumda saprofitik karakterli bu mikroorganizmaların 
bitki üzerindeki yerleşimlerinde ve çoğalmalarında bazı 
sorunlar olduğu düşünülmektedir. Bunun yanı sıra elde 
edilen bazı maya ve fungusların da meyve testlerinde 
başarılı olamadıkları görülmüştür. Buna benzer diğer bir 
çalışmada, çilekte B. cinerea’ya karşı yaprak ve çiçekler 
üzerinden antagonistik etkideki bazı bakteri ve maya 

kaynaklı mikroorganizmaları izole etme çalışmaları 
yapılmıştır. Bu çalışmada yaptığımız çalışmaya paralel 
sonuçlar alınmıştır. Buna göre; izolasyonlarda 392 
bakteri ve 167 maya izole edilmiş, bunun yanı sıra hifli 
fungus eldesi mümkün olmamıştır. Bu çalışma 
sonucunda ilk elemeyi bakteriler geçmiş ve tarla 
denemesinde iki bakteri (Bacillus pumilus ve 
Pseudomonas fluorescens) yüksek etki göstererek 
başarılı olmuştur (Swadling ve Jeffries, 1996). Bu 
çalışmada, 110 bakteriyel izolat, çilek meyveleri ile 
teste alınmıştır. Bu izolatlardan 18’i B. cinerea’ya karşı 
%50’nin üzerinde etki gösteren grupta yer almıştır. Bu 
18 izolat, %16.36 oranıyla ağırlıklı Manisa izolatları 
arasından (12 izolat) elde edilmiştir. Bu konuda yapılan 
başka araştırmalarda da benzer şekilde çileklerde B. 
cinerea’nın çeşitli bakteriyel antagonistler ile 
baskılanabildiği ortaya konmuştur. Bu çalışmalardan 
birisinde etkili bakterilerin Bacillus spp. ve Pseudomonas 
spp. olduğu belirtilmektedir (Guetsky ve ark., 2001; 
Sutton, 1995). 
Çilek meyveleri ile yapılan testlerde %80-100 aralığında 
etkili bulunan 8 izolat (2/1, 4/12, 5/3, 5/4, 5/5, 6/15, 
7/4, 7/20) ile saksı çalışması yapılmıştır. Bu çalışma 
sonucuna göre bir bakteriyel antagonist (4/12 ve 7/4) 
sırasıyla %65.86 ve %56.21 oranında patojen gelişimini 
baskılayarak etkili olmuşlardır. Fluorescent 
Pseudomonas grubu bakteriler, kurşuni küf etmenine 
karşı baskılayıcı etki göstermektedirler. Buna benzer 
çalışmalarda da fluorescent Pseudomonas’lar ile başarılı 
sonuçların alındığı görülmektedir (Swadling ve Jeffries, 
1996; Guetsky ve ark., 2001; İlhan, 2009). 
Ülkemizde üzümsü meyvelerden ahududu bitkilerinde 
yapılan kurşuni küf ile biyolojik savaş çalışmasında 
bitkilerden izole edilen PGPR grubu bakterilerinin 
etkileri araştırılmıştır. Bu grup içerisinde Azotobacter, 
Bacillus, Pseudomonas gibi bazı bakteriler ile çalışma 
yapılmış ve Pseudomonas putida BA-8 bakterisinin 
yapılan tarla denemelerinde, diğer bakterilere oranla 
daha yüksek oranda B. cinerea’nın hastalık şiddetini 
engellediği ortaya konmuştur (Ercişli ve ark., 2009). 
Yine PGPR bakterileri ile çileklerde yapılan aynı 
araştırıcıların yaptıkları bir diğer çalışmada, izole edilen 
198 bakteri içerisinden 3 tanesi Bacillus subtilis M3, 
Bacillus subtilis OSU-142 and Pseudomonas putida BA-
8, çilek bitkilerinde bitki gelişimini arttırmış ve meyvede 
kalite özelliklerini iyileştirmişlerdir. Bu çalışmada 
özellikle P. putida bakterisinin en iyi sonucu verdiği 
bildirilmektedir (Eşitken ve ark., 2008). 
Etmenin biyolojik savaşımı konusunda ülkemizde 
yapılan az sayıdaki araştırmalardan bir diğerinde de 
çileklerde bakteriyel antagonistlerin saptanması ve 
etkililikleri üzerinde çalışılmıştır. Bu çalışma sonucunda, 
hasat öncesi ve sonrasındaki etkilerini belirlemek 
amacıyla çilek bitkileri üzerinden 219 bakteriyel 
antagonist izole edilmiş ve 2 bakteriyel izolat etkili 
bulunmuştur. Bacillus megaterium ve Pseudomonas 
vesicularis olarak tanılanan bu bakterilerin doğal bulaşık 
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tarla testlerinde %26.84 ve %47.36 oranında etkili 
oldukları bulunmuştur (İlhan, 2009). 
Bakteriyel antagonistlerin etkilerinin doğal koşullarında 
denendiği bazı çalışmalar da yapılmıştır. Bunlardan 
birisinde Paenibacillus polymyxa antagonisti çilek 
bitkilerinde bahçede denenmiş ve B. cinerea’nın hastalık 
şiddetini %68 oranında azalttığı saptanmıştır (Helbig, 
2001). Yine patojene karşı etki gösteren bakteriyel 
antagonistler arasında yer alan Bacillus brevis’in 
oluşturduğu bazı antibiyotik maddeler ile etki 
gösterdiğine dair çalışmalar da bulunmaktadır (Haggag, 
2008). Bu çalışmada da doğal koşullar altında B. 
cinerea’nın baskılanabilmesinde bitkiler üzerine 
bakterilerin uygulanmasının etkili bir koruma 
sağlayabildiği bildirilmektedir. Bakterilerle yapılan 
araştırmaların bir ileri aşaması da bioformülasyon 
çalışmalarıdır. Bunlar arasında Bacillus licheniformis’in 
ıslanabilir toz formülasyon haline getirilmiş formu, 
bitkilere doğal koşullarda uygulanmış ve başarılı 
sonuçlar alınmıştır (Kim ve ark., 2007). 
Kurşuni küf hastalığına karşı savaşımda karşılaşılan 
güçlüklerden en önemlisi, etmenin fungisitlere karşı 
hızla dayanıklılık kazanmasıdır. Buna karşı özellikle 
çiçeklerin beyaz olum döneminde ve petal yapraklarda 
başlayan fungusun gelişimini durdurmak ve başarılı bir 
savaşım uygulaması yapabilmek önem kazanmaktadır. 
B. cinerea’ya karşı kullanılan dicarboximide grubu 
fungisitlerde günümüzde önemli bir duyarlılık azalışının 
ortaya çıkması (Benlioğlu ve ark., 2001), bu hastalığın 
önlenmesinde biyolojik savaşım çalışmaları gibi fungisit 
kullanımının azaltılacağı uygulamaların önemini 
arttırmaktadır. 
Bu hastalığa karşı değişik konukçu bitkilerde çok sayıda 
biyolojik savaşım çalışması bulunmaktadır. Bu 
çalışmalar konukçu bitki üzerinden değişik antagonistik 
floranın saptanması ve biyokontrol potansiyellerinin 
belirlenmesine yönelik olduğu kadar, fungisitlerle bir 
arada yapılan uygulamaları da kapsamaktadır. Buna 
yönelik olarak, yapılan bazı çalışmalarda sadece 
bahçede yetiştirilen çilekler üzerine geliştirilmiş erken 
uyarı modelleri üzerinde çalışılmıştır. BOTEM adı 
verilen bu model, çevresel kaynaklı verilerin hastalığın 
salgın oluşturma riskini azaltacak biçimde uyarılar 
yapmakta ve bu şekilde %50’den az fungisit uygulaması 
yapılabilmektedir (Berrie ve ark., 2002). Bu modeller 
ile hastalığın bitkide enfeksiyon oluşma koşulları 
belirlenmekte ve bu koşullar sağlandığında biyolojik 
preparatlar ve fungisitler birlikte uygulanabilme şansları 
oluşmaktadır (Shtienberg, 2004). 
Kurşuni küf gibi çok önemli bir yeşil aksam hastalığın 
savaşımında kullanılan kimyasal uygulamaların etkisinin 
azalması ile beraber çevre ve insan sağlığı üzerindeki 
endişeler artmaktadır. Bu araştırmada bu gereksinime 
yönelik olarak bitki üzerinden patojeni baskılayabilecek 
nitelikteki biyolojik karakterli mikroorganizmalar 
araştırılmıştır. Bitkinin kök hariç tüm yüzeylerinden 
ağırlıklı olarak fluorescent özellik gösteren bakteriler 

izole edilmiş ve bunlar in-vivo testlerde denenerek 
etkileri değerlendirilmiştir. Yapılan tüm çalışma 
sonuçlarında iki fluorescent Pseudomonas bakteri 
izolatının etkili olduğu ortaya çıkmıştır. Bu bakterilerin 
yapılan LOPAT testleri ile bitkilerde patojen özellik 
göstermedikleri ortaya konmuştur. Bu çalışma ile bitki 
yüzeyinden elde edilen patojene karşı antagonistik etki 
gösteren bu bakterilerin etkileri saksı koşullarında 
sınanmıştır. Yapılacak yeni araştırmalarda bir sonraki 
aşama olarak bilinen doğal yetiştirme koşullarında 
çalışmalar sürdürülmelidir. 
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GİRİŞ 
İklim şartları açısından, Türkiye’nin iklim özellikleri, 
başta Ege bölgesi olmak üzere bağ yetiştiriciliğine çok 
uygundur (Kader ve Ilgın, 2002). Ege Bölgesinde, başta 
Manisa olmak üzere Denizli ve İzmir illerinde, sofralık 
ve kurutmalık olarak değerlendirilen Sultani çekirdeksiz 
üzüm yaygın olarak yetiştirilmektedir. 2019 yılında, 
Manisa ili üzüm üretiminde 1.5 milyon ton üretimle 
Türkiye üretiminin %37.7’sini gerçekleştirmiştir 
(Anonim, 2021). Ege Bölgesinde geniş olarak üretimi 

yapılan Sultani çekirdeksiz üzüm çeşidinde ekonomik 
öneme sahip hastalıklar arasında ölükol (Phomopsis 
viticola (Sacc.) Sacc.), mildiyö (Plasmopara viticola 
(Berk. & M.A. Curtis) Berl. & de Toni.), külleme 
(Uncinula necator (Schwein.) Burrill), kurşuni küf 
(Botrytis cinerea (De Bary) Whetzel) yanı sıra Alternaria 
alternata (Fr.) Keissl., Aspergillus niger (Van Tieghem) ve 
Cladosporium spp. gibi diğer salkım çürüklük etmenleri 
de bulunur. Ege bölgesi bağ alanlarında salkım 
çürüklüklerini tespit amacıyla yapılan bir araştırmada 
bağlarda salkım çürüklüklerine birinci derecede neden 
olan etmenler B. cinerea ve A. niger’dir. Ayrıca, 
Alternaria spp. ile A. flavus/parasiticus, A. ochraceus’u da 
içeren Aspergillus spp. izolatları ve Penicillium spp. 
izolatlarının da çürümelerde rolü olduğu saptanmıştır 
(Delen, 2001). 2002-2003 yıllarında Ege Bölgesi bağ 
alanlarında yürütülen diğer bir çalışmada, A. alternata 
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ABSTRACT 
Important problems occur in terms of both the residual risk and the durability risk of the chemicals used against bunch rot 
in the vineyards. The aim of this study was investigated the effect of pre-harvest applications of potassium (PBC) and sodium 
bicarbonate (SBC) salts on bunch rots of grape as an alternative to these chemicals. In the pre-harvest period, PBC (1%) and 
SBC (2%) were applied two times as individually or combination. At commercial harvest time, the bunch decays were 
evaluated and after harvest the plots were covered with a special polypreplyene and one month after the decay was 
examined. The decay development on bunches at PBC application under cover was less than 10% compared to control. The 
application has a 33.99%. of effectiveness on decay inhibition. In addition, it was found 18.81% and 11% efficacy, respectively, 
SBC, and the mixture of SBC + PBC. Decay development on cold storage conditions was very high, but the lowest decay 
was found in PBC application. The phytotoxic effect was observed on leaves and bunches on treated plots. 
Keywords: Sultana seedless grapes, Bunch rots, Postharvest, Sodium bicarbonate, Potassium bicarbonate, Botrytis 
 
ÖZ 
Sultani Çekirdeksiz Üzüm Bağlarında Potasyum ve Sodyum Tuzlarının  
Salkım Çürüklüklerine Karşı Etkileri 
Bağlarda salkım çürüklüklerine karşı kullanılan kimyasalların hem kalıntı riski hem de dayanıklılık riski açısından önemli 
problemler ortaya çıkmaktadır. Bu kimyasallara alternatif olarak potasyum (PBC) ve sodyum bikarbonat (SBC) organik 
tuzlarının hasat öncesi uygulamalarının salkım çürüklükleri üzerine etkisinin araştırılması bu çalışmanın amacını oluşturmuştur. 
Çalışmada, PBC (%1) ve SBC (%2) oranlarında teksel ve karışım halinde hasat öncesi dönemde asmalara 2 kez uygulamıştır. 
Uygulama yapılan parseller hasattan sonra örtü ile kapatılmış ve bir ay boyunca çürüklük gelişimi izlenmiştir. PBC + SBC ve 
PBC uygulaması yapılan asmalarda çürüklük gelişimi, kontrolden daha yüksek bulunmuştur. Üç uygulamada da özellikle PBC 
+ SBC uygulamasında yapraklar ve salkımlarda yüksek oranda fitotoksisite saptanmıştır. Örtüaltına alınan ve PBC uygulaması 
yapılan salkımlarda çürüklük gelişimi kontrole oranla %10 oranında daha az olmuştur ve %33.99 oranında bir etkinlik 
göstermiştir. Bunun yanında SBC ve karışım uygulamalarda sırasıyla %11 ve 18.81 oranında bir etkinlik saptanmıştır. Soğuk 
hava deposu koşullarında çürüklük gelişimi oldukça yüksek bulunurken, en düşük çürüklük PBC uygulamasında saptanmıştır. 
Anahtar kelimeler: Sultani çekirdeksiz üzüm, Salkım çürüklükleri, Hasat sonrası, Sodyum bikarbonat, Potasyum 
bikarbonat, Botrytis 
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(%33.5), A. niger (%25.38), ve B. cinerea (%16.24) ilk 
sıralarda yer alan patojenler olarak saptanmıştır. Geriye 
kalan %24.88’lik oranı ise, 13 cinse ait fungus türleri 
oluşturmuşlardır (Koplay, 2004; Koplay ve ark., 2004; 
Delen ve Koplay, 2002). 
B. cinerea ile yapılan değişik araştırmalara göre, patojen 
her zaman bağda bulunabilmektedir (Holz, 2000; Holz 
ve Volkman, 2002). Patojen olgunlaşma öncesi ya da 
çiçeklenme döneminden itibaren dane ve saplarda 
latent infeksiyonlar oluşturabilmektedir (Holz, 2000; 
Michailides ve ark., 2000). B. cinerea da erken 
dönemde asmanın çiçek organlarındaki (yumurtalık, 
stamen) doğal açıklıklardan girerek, bitki dokusu içinde 
latent infeksiyonlarını oluşturmaktadır (McClellan ve 
Hewitt, 1973; Holz, 2000; Michailides ve ark., 2000). 
Latent infeksiyonlar diğer üzümsü meyvelerde, hatta 
çileklerde bile sorundur ve patojen çilek bitkisinin çiçek 
ve meyvelerinde latent infeksiyonlar 
oluşturabilmektedir (Thompson ve Latorre, 1999; 
Bacon ve ark., 1999). 
Bazı Alternaria spp., Aspergillus spp., Penicillium spp., ve 
Rhizopus spp. izolatları sekonder parazitler olmalarına 
rağmen, yağmur, dolu gibi nedenlerle danelerde 
meydana gelen çatlaklardan infeksiyon oluşturarak, 
primer parazit haline geçebilmektedirler (Hewitt, 1988; 
Panda ve Behera, 1991). Böyle infeksiyonların ortaya 
çıkmasında böcekler de açtıkları yaralar ile ayrı bir role 
sahiptirler (Hewitt, 1988; Holz, 2000). 
Hastalıklarla savaşım hasat öncesi fungisit uygulamaları 
ile başlamakta ve hasat sonrası SO2 ile 
sürdürülmektedir (Koplay ve ark., 2004; Delen, 2016; 
Erkan ve ark., 1997). Kimyasal savaşımın yarattığı 
sorunlar nedeniyle, yoğun bir biçimde alternatif savaşım 
yolları araştırılmaktadır (Delen ve ark., 2004; 2006). 
Kimyasal savaşıma karşı alternatiflere yönelik 
çalışmalarda günümüzde giderek daha da önem 
kazanmıştır. Bunlar arasında inorganik ve organik 
maddelerin kullanımı ve fiziksel uygulamalar yer 
almaktadır. 
Son yıllarda inorganik ve organik tuzların kullanımı ile 
ilgili çalışmalarda bu kapsamda önem kazanmıştır. 
Sodyum bikarbonat (NaHCO3), son yıllarda 
kimyasallara alternatif olarak hasat sonrasında en çok 
kullanılan dezenfektanlardan birisidir (Taverner, 2006). 
1997’den bu yana Amerika Birleşik Devletleri’nde 
organik tarımda kullanılmaktadır. Bikarbonatlar ve 
karbonatlar, birçok bitki patojenine karşı etkilidirler.  
Sodyum bikarbonat ve potasyum bikarbonat gıda katkı 
maddeleridir (Lindsay, 1985; Corral ve ark., 1988) 
Sodyum bikarbonat kokusuz beyaz kristal toz veya 
topaklar halindedir. Sodyum bikarbonat, endüstriyel 
olarak sodyum karbonattan üretilir. Sodyum 
bikarbonat 80-100 °C arasında yavaş yavaş sodyum 
karbonat, su ve karbon dioksite ayrışır. 
Sodyum karbonat (SC), potasyum karbonat (PC), 
sodyum bikarbonat (SB), potasyum bikarbonat (PB) ve 
amonyum bikarbonat (AB), B. cinerea sporlarına karşı 

in-vitro etkileri test edilmiştir. Daneler B. cinerea ile 
inokule edildikten sonra AB, PB veya SB püskürtülmüş 
ve 7 gün boyunca 14 °C’de inkübe edilmiştir. Kurşuni 
küf çıkışı kontrol, 500 mM PB, SB ve AB uygulanan 
meyvelerde, sırasıyla %24.2, 8.4, 6.4 ve 4.2 olmuştur. 
Bikarbonat tuzlarına 200 µg/ml NaOCl eklenmesi 
kurşuni küf oluşumunu önemli ölçüde azaltmıştır 
(Mlikota Gabler ve Smilanick, 1998). 
Hasat sonrası koparılmış sofralık üzüm danelerinde B. 
cinerea etmenine karşı karbonatlı ve bikarbonatlı tuz 
çözeltileri tek başına ya da klor, ozon ve etanol ile 
kombine bir şekilde uygulanmıştır. Sodyum karbonat 
(SC), potasyum karbonat (PC), sodyum bikarbonat 
(SBC), potasyum bikarbonat (PBC) ve amonyum 
bikarbonat (ABC) uygulamalarının, B. cinerea 
sporlarının %95’inin (EC95) çimlenmesini durduran 
dozları, sırasıyla 16, 17, 36, 58 ve 163 mM olmuştur 
(Mlikota Gabler ve Smilanick, 2001). 
Potasyum sülfat (PS), potasyum sorbat (PSo), 
potasyum karbonat (PC), potasyum bikarbonat (PB), 
kalsiyum sülfat (CS), kalsiyum şelat (CCh), kalsiyum 
klorür (CC) ve kalsiyum silikat (CSi) gibi bazı potasyum 
ve kalsiyum bazlı tuzların etkinliği, ‘Italia’ sofralık 
üzümlerinin kurşuni küfe karşı değerlendirilmiştir. 
Hasat öncesi uygulamalarda ve hasat sonrası kombine 
uygulamalarda etki yüzdeleri, sırasıyla %77-100, 91-98 
ve 61-100 arasında değişmiştir. PB ve PSo, hasattan 
öncesi ve hasat sonrası olarak uygulandığında kurşuni 
küf gelişimini tamamen engelleyen en etkili tuzlar 
olmuştur (Youssef ve Roberto, 2014). 
Bu çalışmanın amacı, üzüm üretiminin yoğun olarak 
yapıldığı Manisa, Sarıgöl yöresinde, bağlarda hasat 
öncesi ve hasat sonrasında önemli ekonomik kayıplara 
neden olan salkım çürüklüklerine karşı alternatif 
kimyasalların etkinliklerinin araştırılmasıdır. Hasat 
öncesi bağda sodyum ve potasyum bikarbonat 
uygulamalarının salkım çürüklüklerine üzerine 
etkinlikleri hasat sırasında ve sonrasında soğuk hava 
deposu koşullarında izlenmiştir. Ayrıca son yıllarda 
yörede ön plana çıkan örtü altına alınan bağda da bu 
organik tuzların etkinlikleri de incelenmiştir. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
Çalışma kapsamında salkım çürüklüklerine neden olan 
B. cinerea, A. niger, A. alternata ve Cladosporium spp. 
hastalık etmenleri ile çalışılmıştır. Fungusların 
izolasyonu için, PDA (Potato Dextrose Agar) ortamı 
kullanılmıştır. Çalışma kapsamında sodyum bikarbonat 
(Sigma Aldrich Inc.St. Louis, MO, USA), potasyum 
bikarbonat (Sigma Aldrich Inc.St. Louis, MO, USA) 
%99.5 saflık derecesine sahip organik tuz bileşikleri 
kullanılmıştır. 
 
Bağda hasat öncesi organik tuzların 
uygulanması 
Manisa ili, Sarıgöl ilçesinde seçilen bir bağda yürütülen 
bu çalışmada, 2 adet organik tuzun kullanımı, dozları, 
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uygulamalar ve çalışma programı Çizelge 1’de verildiği 
gibi planlanmıştır. Her bir organik tuz bileşiği su 
içerisinde iyice eritilerek omcalara pülverizatör 
yardımıyla iyi bir şekilde kaplanarak uygulanmıştır. Her 
bir uygulama için önceden kalibre edildikten sonra 
toplam 100 L su kullanılmıştır. Ayrıca pülverizatörün 
içine 100 L suya 5-10 ml kadar AgroBest grubuna ait 
olan INNOGARD 409 EC organik silikon yayıcı-
yapıştırıcı eklenmiştir. Pülverizatörün meme çapı 0.1 
mm’dir. Uygulama zamanı olarak son külleme 
ilaçlamasından sonra, yani salkım çürüklüklerine karşı 
kimyasal uygulamaların başladığı tarihte uygulamalara 
başlanmıştır. Uygulamalar hasattan önce 15 gün 
aralıklarla 2 kez omcalara pülverizatör yardımıyla 
püskürtme şeklinde yapılmıştır (Şekil 1). 
Çalışma tesadüf blokları deneme desenine göre 
kurulmuş, her uygulamada 50 omca yer almıştır. 
Hasattan önce yapılan bu uygulamaların salkım 
çürüklüklerine etkinliklerini belirlemek amacıyla, 
hasattan hemen önce bağda salkımlarda sayımlar 
gerçekleştirmiştir. Her uygulamada 50 omca ve her 
omcada 5 salkım olacak şekilde, toplam 250 salkım 
Çizelge 2’de verilen 0-4 skalasına göre 
değerlendirilmiştir (Anonim, 2022). 
 
Hasat öncesi organik tuz uygulamalarının 
örtülü bağda salkım çürüklükleri üzerine 
etkilerinin belirlenmesi 
Uygulamaların yapıldığı bağ alanının bir bölümü Ağustos 
ayının başlarında yaklaşık 1 mm kalınlığında polipropilen 
takviyeli koruma örtüsü (GÜLSAN A.Ş F.M No: TR 
2008/08533 U) ile kapatılmıştır. Uygulamaların 
etkinlikleri örtü altında 1 ay süreyle bu alanda izlenmeye 
devam edilmiştir. Değerlendirmeler Çizelge 2’de 
verilen skala değerlerine göre yapılmıştır. 
 

Hasat öncesi organik tuz uygulamalarının 
bağda patojen florası üzerine etkilerinin 
belirlenmesi 
Bağda yapılan uygulamaların patojenik mikroflora 
üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla uygulamalı 
omcaların farklı yerlerinden salkım örnekleri alınmıştır. 
Laboratuvara getirilen bu örnekler 5-10 mm’lik 
parçalar halinde kesilen taneler saplı veya sapsız olarak, 
%0.5’lik sodyum hipoklorit (NaClO) içinde 1-2 dakika 
yüzey dezenfeksiyona tabi tutulmuştur. Daha sonra, iki 
kez steril saf suda yıkanmış ve kurutma kâğıdı üzerinde 
kurutulduktan sonra PDA besi yerlerine 5’er parça 
halinde ekimleri yapılmıştır. Ekimden sonra petriler 23 
°C’ de 5-7 gün inkubasyona bırakılmış, gelişen 
fungusların gün ışığında sporulasyonu teşvik edilerek, 
tür ya da cins düzeyinde koloni morfolojisine ve 
mikroskobik incelemeye göre morfolojik tanıları 
gerçekleştirilmiştir. Tanıları yapılan bu izolatların saf 
kültürleri elde edilip tüplere ekilmiş ve daha sonra 
kullanılmak üzere 4 °C’de buzdolabında saklanmıştır. 
 
Hasat öncesi organik tuz uygulamalarının 
soğuk hava deposu koşullarında salkım 
çürüklüklerine etkisi 
Bağ alanındaki sayımlardan sonra, uygulama yapılan 
asmalardan üzümler hasat edilerek soğuk hava 
deposuna konulmuştur. 1. ve 2. ayın sonunda soğuk 
hava deposundan çıkarılarak uygulamaların salkım 
çürüklükleri (B. cinerea, Aspergillus spp., A. alternata ve 
Cladosporium spp.) üzerine etkinlikleri 
değerlendirilmiştir. 
Hasat edilen üzümler paketleme işlemleri için ticari bir 
işletmeye taşınmıştır. Üzümler tahta kasalara modifiye 
atmosfer (MA) poşetler içinde paketlendikten sonra 
Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma 
Bölümü’ne ait soğuk hava deposuna getirilmiştir. 
Depolamada, her program için kontrol grubu yer 

Çizelge 1. Bağda hasat öncesi yapılan uygulamalar 
Uygulamalar Kullanım oranı 
Kontrol (Su) - 
Sodyum Bikarbonat (SBC, Sigma Aldrich) %2 
Potasyum Bikarbonat (PBC, Sigma Aldrich) %1 
P. Bikarbonat+ S. Bikarbonat %2 + %1 
Üretici Programı  

 
Çizelge 2. Hastalık değerlendirilmesinde kullanılan skala 
Skala Değeri Hastalık Kategorisi Hastalık Tanımı 
0 Sağlam Salkımlarda hiç hastalık belirtisi yok 
1 Az hastalıklı Salkımlarda en fazla 5 dane lekeli veya çürük 
2 Orta hastalıklı Salkımın 1/5’ne kadar lekeli veya çürük 
3 Çok hastalıklı Salkımın 2/5’ne kadar lekeli veya çürük 
4 Çok fazla hastalıklı Salkımın 3/5’ne kadar lekeli veya çürük 

*Anonim, 2022. Meyve Hastalıkları Zirai Mücadele Teknik Talimatları 
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alırken, üzümlerin bir kısmı ticari depolamada kullanılan 
S- jenaratörü denilen kağıtlar (SO2 petleri) 
yerleştirilerek diğer bir grup ise SO2 petleri 
konulmadan depolanmıştır. Burada ön soğutma işlemi 
(24 saat -0.5 °C %95 oransal nemde) yapılan üzümlerin 
üzerine SO2 petleri konulmuş ve bir kısmına SO2 petleri 
konmadan MA poşetlerin ağzı kapatılmıştır. Her bir 
kasada ortalama 5 kg meyve olacak şekilde toplam 60 
kasa (60 × 5 kg) üzüm paketlenmiştir. Her kasa bir 
tekerrür olarak kabul edilmiştir. Bu üzümler 2 ay 
süreyle 0.5±0.5 °C %90-95 oransal nemde muhafaza 
edilmiştir (Karaçalı, 2009). Depolamanın 1. ve 2. ayı 
sonunda çıkartılan kasalarda salkım çürüklükleri 

yukarıda verilen 0-4 skalasına göre değerlendirilmiştir 
(Anonim, 2022). 
Bağda yapılan çalışma tesadüf blokları deneme 
desenine göre kurulmuş, her uygulamada 50 omca yer 
almıştır. Her bir uygulama bir sıraya denk gelecek 
şekilde planlanmıştır. Kalite analizleri Tesadüf Blokları 
Deneme Desenine göre 3 tekerrürlü olarak 
düzenlenmiştir. Her depolama dönemi kendi içinde 
değerlendirilmiştir. Denemeden elde edilen veriler 
SPSS 19 (SPSS Inc., USA) istatistik paket programı 
kullanılarak varyans analizine tabi tutulmuş, ortalamalar 
arasındaki farklılıklar Duncan testiyle (p ≤ 0.01 ve 0.05) 
belirlenmiştir. 
 
BULGULAR ve TARTIŞMA 
Bağda hasat öncesi organik tuzların salkım 
çürüklükleri üzerindeki etkileri 
Üretici koşullarında yapılan uygulamalardan sonra 
Ağustos ayının sonlarına doğru ticari olgunluğa ulaşmış 
üzümler her bir asmadan beşer salkım olmak üzere 
toplam 50 asma skala değerleri çerçevesinde 
değerlendirmeye alınmıştır. Sonuçlar Çizelge 3.’de 
verilmiştir. 
Uygulama yapılan salkımlarda çürüklük oranları 
kontrole yakın veya kontrolden daha yüksek 
bulunmuştur (Çizelge 3). Özellikle karışım 
uygulamasında çok yüksek bir çürüklük yüzdesi elde 
edilmiştir. Sayımlar yapılırken uygulamaların salkımlarda 
ve danelerde yanıklık şeklinde yüksek oranda fitotoksik 
etkiler oluşturduğu gözlenmiştir. Sayım yapılırken kimi 
zaman bu tür salkımların da değerlendirmeye 
alınmasından kaynaklanan bir artış gözlenmiştir. 
Çürüklük yüzdelerinin yüksek olmasında bu durumun 
da önemli bir payı olmuştur. 
 
Hasat öncesi organik tuz uygulamalarının 
örtülü bağda salkım çürüklükleri üzerine 
etkileri 
Uygulama sahası ve kontrol parselleri ticari olgunluk 
aşamasında hasadı yapıldıktan sonra bir kısmı 
polipropilen bir örtü ile kapatılmıştır. Bir ay boyunca bu 
asmalarda salkım çürüklüklerinin gelişimi izlenmiştir. 
Elde edilen veriler Çizelge 4’te verilmiştir. 
Örtü altına alınan ve PBC uygulaması yapılan 
salkımlarda çürüklük gelişimi kontrole oranla %10.00 
oranında daha az olmuş ve %33.99 etkililik göstermiştir. 
Bunun yanında SBC uygulamasında %10.56 ve karışım 
uygulamalarda %18.81 oranında bir etkililik 
saptanmıştır (Çizelge 4). 
Örtü altında bekletilen üzümlerde 30 gün sonra yapılan 
değerlendirmeden sonra çilkim örnekleri alınmış ve 
bunlardan izolasyon yapılmıştır. Bu yapılan izolasyonun 
sonuçları Çizelge 5’te verilmiştir. Kontrol 
uygulamalarda ağırlıklı olarak B. cinerea izole edilmiştir. 
Bunun yanında PBC ve PBC + SBC uygulamalarında bu 
oran daha düşük olmuştur (Çizelge 5). 

Çizelge 3. Hasat öncesi farklı organik tuz 
uygulamalarının bağlardaki salkımlarda çürüklük 
gelişimi üzerine etkileri 
Uygulamalar Hastalık çıkışı (%) 
Kontrol 12.60 c* 
Potasyum Bikarbonat  20.80 b 
Sodyum Bikarbonat  12.40 c 
P. Bikarbonat + S. Bikarbonat 41.40 a 
Üretici Programı 10.40 c 

*Ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu testiyle p ≤ 0.01’e 
göre belirlenmiştir. 

 
 

 

 
Şekil 1. Bağda sodyum bikarbonat ve potasyum 
bikarbonat uygulanmış olan asmalardan görünümler. 
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Yapılan izolasyonlarda kontrol ve üretici 
uygulamalarında B. cinerea gelişiminin sodyum ve 
potasyum bikarbonat uygulamalarına oranla daha 
yüksek oranlarda çıktığı gözlenmiştir. Örtü altında 
üretici fungisit uygulamasına devam etmesine rağmen 
patojen popülasyonları daha yüksek oranlarda 
gözlenmiştir (Çizelge, 5). 
Nigro ve ark. (2006), İtalya da üzüm meyvesinde hasat 
sonrası depo çürümelerine karşı kalsiyum klorid (CC), 
potasyum karbonat (PC), SBC ve sodyum karbonat 
(SC) salkımlarda kurşuni küf etmenini önemli derecede 
azalttığı saptanmıştır. Ayrıca SBC ve PBC organik tuz 
bileşiklerinin yüksek doz kullanımından kaynaklanan 
asmanın yapraklarında ve salkımlarında fitotoksik 
etkiler gözlemlenmiştir. Bu çalışma kapsamında bağda 
yapılan uygulamada da benzer şekilde salkımlarda ve 
yapraklarda fitotoksik etkilere rastlanmıştır. Tuzlar, 
pülverizatörde aralıklı olarak karıştırıcı sistemin 
olmaması nedeniyle dibe çökme eğilimi göstermiştir. 
Atılım yönü izlendiğinde, sıra sonralarında bu tür 
belirtilerin giderek artıyor olması bu ihtimali 
güçlendirmektedir. 
Yüksek dozlarda sodyum karbonat, potasyum 
karbonat ve potasyum bikarbonat uygulamalarından 
sonra meyvelerde, çoğunlukla kahverengi lekeler 
olmak üzere ciddi yaralanmaların meydana geldiği diğer 
çalışmalarda da gözlenmiştir (Mlikota Gabler ve 
Smilanick, 1998; 2001). 
Bu çalışmada elde edilen benzer sonuçlar diğer 
çalışmalarla da desteklenmektedir. Üzümlerde kurşuni 
küfü kontrol etmek için yapılan testlerde, her biri 500 
mM’de uygulanan bikarbonatlar arasında amonyum 
bikarbonat, SBC ve PBC’den önemli ölçüde daha etkili 
bulunmuştur. Aynı zamanda bikarbonat tuzlarına 200 
µg/ml klor eklenmesi kurşuni küf oluşumunu önemli 
ölçüde azaltmıştır (Mlikota Gabler ve Smilanick, 2001). 

Obagwu ve Korsten, (2003) yapmış oldukları bir 
çalışmada, SBC %5’lik dozu ise meyve kabuğunda 
görünür derecede fitotosisiteye (tuz yanığı) neden 
olmuştur. Aharoni ve ark., 1997 yılında kavun 
meyvesinde yaptıkları çalışmada SBC’nin yüksek 
konsantrasyonlarda (%3) fitotoksisiteye ve meyvenin 
genel görünüşünde zararlara yol açtığı saptanmıştır. 
Kutikuladaki mum tabakasının bileşiminin 
değişmesinden kaynaklanan bu tür fitotoksik etkilerin 
ortaya çıkardığı bildirilmiştir (Aharoni ve ark., 1997). 
 
Hasat öncesi organik tuz uygulamalarının 
soğuk hava deposu koşullarında salkım 
çürüklüklerine etkisi 
Ticari olarak olgunluk dönemine ulaşmış üzümler hasat 
edildikten sonra soğuk hava deposuna konulmuştur. 
Burada 2 ay süreyle depolanan üzümlerde hasat öncesi 
uygulanan organik tuzların salkım çürüklükleri üzerine 
etkileri değerlendirilmiştir. Depolamanın birinci ve 
ikinci ayının sonunda meydana gelen salkım çürüklükleri 
verileri Çizelge 6’da verilmiştir. 
Bir aylık depolama sonunda yapılan 
değerlendirmelerde, SBC + PBC ve SBC 
uygulamalarında salkım çürüklükleri kontrolle 
karşılaştırıldığında daha yüksek oranda bulunmuştur. En 
yüksek salkım çürüklüğü ise bu iki uygulamanın karışım 
halinde yapıldığı karakterde ortaya çıkmıştır. Bu 
uygulamayı PBC’nin tek başına uygulandığı karakter 
izlemiştir. En düşük salkım çürüklüğü oranı ise üretici 
programının uygulandığı üzümlerde saptanmıştır. 
Benzer durum ikinci ayda da gözlenmiştir (Çizelge 6; 
Şekil 2). 
Karabulut ve ark., 2004 yılında çilek meyvesinde 
yaptıkları bir çalışmada hasattan bir saat önce %50 
ethanol ve %1’lık SBC tek başlarına ya da kombine 
edilerek kullanılmış ve hasat sonrası hastalık çıkışına 

Çizelge 4. Hasat öncesi farklı organik tuz uygulamalarının polipropilen örtü ile kapatılan bağlardaki salkımlarda 
çürüklük gelişimi üzerine etkileri 

Uygulamalar 
Örtü altında 30. gün 

Hastalık (%) Etki (%) 
Kontrol 30.30 a* - 
Potasyum Bikarbonat  20.00 b 33.99 
Sodyum Bikarbonat  27.10 ab 10.56 
P. Bikarbonat + S. Bikarbonat 24.60 b 18.81 
Üretici Programı 18.00 b 40.59 

*Ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu testiyle p ≤ 0.05’e göre belirlenmiştir. 

 
Çizelge 5. Örtü altında 30 gün sonra yapılan izolasyon sonucu fungal etmenlerin bulunma oranları (%) 

Uygulamalar 
Patojenler 

B. cinerea A. niger Alternaria spp. Cladosporium spp. 
Kontrol 73.30 20.0 0.00 6.60 
Potasyum Bikarbonat  0.00 6.60 0.00 0.00 
Sodyum Bikarbonat  60.0 6.60 6.60 26.6 
P. Bikarbonat + S. Bikarbonat 20.0 0.00 6.60 40.0 
Üretici Programı 73.30 13.3 0.00 6.60 
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bakılmıştır. Yapılan üç deneme sonunda ethanol 
çürüme çıkışını önemli derecede azaltmıştır. Ethanol ve 
SBC kombinasyonu etkinliği arttırmamıştır. Bu 
çalışmada 2 farklı tuzun kombinasyonunda hem 
fitotoksik etkiler gözlenirken hem de çürüklük 
oranlarının arttığı saptanmıştır. Burada fitotoksisite 
nedeniyle meyve yüzeyinde açılan mikro yaraların hasat 
sonrası çürüklük oluşumunu teşvik ettiği 
düşünülmektedir (Aharoni ve ark., 1997; Obagwu ve 
Korsten, 2003). Benzer şekilde, biberlere hasat öncesi 
%2 potasyum bikarbonat uygulaması, B. cinerea’nın 
neden olduğu hasat sonrası kurşuni küf gelişimin önemli 
ölçüde azaltmıştır, ancak %3’lük konsantrasyonlarda 
buruşma, su kaybı ve fitotoksik etkiler gözlenmiştir. 

Buna bağlı olarak da kurşuni küf çıkışında artış olmuştur 
(Fallik ve ark., 1997). 
Bikarbonatlar ve karbonatlar gıdalarda pH kontrolü, tat 
ve yapı değişimleri ile bozulmaların kontrolü amaçlı 
yaygın olarak kullanılan gıda katkı maddeleridir (Corral 
ve ark., 1988). Bunların yanı sıra pek çok bitki hastalık 
etmeni kontrolünde de etkilidirler (Smilanick ve ark., 
2007; Fallik ve ark., 1997). Amerika Gıda ve İlaç 
Yönetimi tarafından pek çok uygulama için kullanımı 
güvenli tuzlar olarak sınıflandırılmışlardır. Ayrıca, 
Amerika Tarım Bakanlığı pek çok karbonat ve 
bikarbonatın organik tarımda kullanımına izin vermiştir 
(Smilanick ve ark., 1999; Taverner, 2006). Hasat 
sonrasında da kullanımları konusunda pek çok çalışma 

Çizelge 6. Soğuk hava deposu koşullarında (0±0.5 °C) aylara göre organik tuzların salkım çürüklükleri üzerine 
etkisi (SO2’li) 
Uygulamalar 1. ay 2. ay 
Kontrol 14.57 ab* 16.60 b 
Potasyum Bikarbonat  25.00 ab 26.00 b 
Sodyum Bikarbonat  36.31 a 55.50 a 
P. Bikarbonat + S. Bikarbonat  38.23 a 73.40 a 
Üretici Programı 7.25 b 8.30 b 

*Ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu testiyle p ≤ 0.01’e göre belirlenmiştir. 

 

 
 

Şekil 2. Depolamanın 2. ayının sonunda salkım çürüklüklerinin görünümü (SO2’li). 
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yürütülmektedir. Tek başlarına etkinlikleri düşük 
olmakla birlikte güvenli diğer uygulamalarla 
kombinasyonları hasat sonrası hastalıkları azaltmada 
umut vaat etmektedir. Bu çalışmada elde edilen veriler 
hem hasat öncesi hem de hasat sonrası salkım 
çürüklükleri etmenlerinin mücadelesinde daha güvenilir 
bir ürün eldesinde SBC ve PBC organik tuz 
bileşiklerinin hastalık kontrolünde uygulanabilirliğini 
ortaya koymaktadır. 
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